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drąsiai

n or įsi- 
trukdydama kitus, 

jau jos

Plymonlh, Fa., 14 Sausio.
Tartum rodos kokius bai 

siausius piktadėjus gaudo ir 
tyrinėji visokias spasabais, 
ar neužjaus kdr nors mažiau 
šio krislelio musų, lietuviszkų, 
darbų, ir tikrai, kad jeigu tik
tai užūstų kame tokius darbus 
tai jau be jokio atsakymo ir 
iszsiteisinimo, pagriebtų tą tai 
nelaimingąjį ir iszgabętų ten, 
kur visai nė nemislija nevie
nas isz tokių darbinįkų. Jau 
prigimimas kožno žmogaus 
trauke visados ne prie sveti
mos, tiktai prie savo tautos, 
priė savo pulkelio. O czion 
mat maskoįiszka teisybė su 
visokiais cariszkais iszmislais 
nors pakreipti tą tai prigįmi- 
mą visai į kitą pusę;
jau mat nor stoti į ka -ę priesz 
gamtiszkas galybęs ji r savo 
valdže užkariauti ne tiktai jau 
gyventojus visos pasaulės, apie 
ką tankiai supnūja, (kaip ma
tyt isz jos pereitų ir j .dabarti
nių darbų, ba visur 
kiszti ir,
pati viską suglemžtų 

<*sziądieninė politika labai aky
va yra tame dalyke;), bet jau 
ir visą gamtą nor paimti, kad 
paskui naudotis pagal reika
lus savo. Ar pasiseks tas jai 
ar ne, negalima dabar pasak y-, 
ti; bet-dėlko-gi nepabandyti, 

' turint tiek tokių galingų die- 
jetelių ant kožno pareikalavĮi 
mo!

Jau ir po teisybei ne kurie 
darbai labai jūkingi ir verti 
tikro pažeminimo. Na ka gi 
galima nepasakyti ant tokių 
prisakymų, kaip jau ana-buvo 
Uždrausta su senoviszkomis 
rogėmis važinėti, o buvo pri 
sakyta būtinai įsitaisyti bur- 
liokiszkas? Tasai paliepimas 
žinoma iszėjo liktai nū val
džios virszinįko gubernijos ir 
dabar, užstojus jau naujam 
tam virszinįkui, tapė atmai
nytas tas prisakąs, bet ar ir 
tie toki gubernatoriai ne yrą 
„diejeteliais“, visos cariszkos 
galybės ir per savo tokius,

<
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mažu pasirodo, Bet visi tie jų kytrumai nuei
na ant nieko. Ir niekados

kaip jiems 
svarbius iszdavimus nepriside
da prie visovaldiszkos tvirty- I jiems nepasektų pagauti katrą 
bės carizmo? Gąlima taip gi nors isz musų nedaugelio, ne- 
tą patį pasakyti ir apie viso nuilstanezių darbinįkų, jeigu 
kius darbus Klyngenbergio
arba Orževskio. Ogi uajt? u i mv>cuaun 
ant apszvietos dirvos atsiran• iszdūda, kaipo tikri pasekėjai 
dane mažai tokių .„milžinų“; Judosziaus, savo tikrus bro- 
kaip isz darbų p. direktoriaus liūs.
Sęnapilės gimnazijos matyti Bet ar jie sulaiko musų dar- 
apie tokių apszviestunų dar,- bus? Nė kiek ne, da vis auk- 
bus. Panaszus darbai patė- sztyn auga ir platinasi tie dar- 
mijami yra ir kitose kiek jau bai, taip lygei kaipo kad į 
auksztesnėse mokslainėse, kur |ugnį o aliejaus įpiltum, norė- 
tie milžinai tur didesnę galę.

Jau isz tokių jų darbų ma
tyt, kad ne tiek jiems rupi jų 
tikras reikalas, bet tiktai kad 
apturėti paauksztinimą vardo, 
per tokius svarbius darbus ir 
triūsą niekados neužmiegantį! 
Da kiti visi toki „diejeteliai“, 
kurie nėra taip arti prie viso
kių jiems svetimų gaivalų, o 
žinoma labjausiai mus brolių, 
negali taip stipriai laikyt jūs 
ant virvutės; bet jau mokslai
nėse, 4<ur jie tur visą galę, tai 
czion kaipo vilkai visados nor 
griebti tas nekaltas aveles ir 
neretai sugriebė ir ne vieną 
jau amžinai pražudė. 
Nepasiliauje ir kiti cariszki 
tarnai sznipiųėja, ar ne užjausi 
kur jiems prieszingos dvasės. 
Kaip danesza musų viengen
tis, tai dabar ir vėl mat su di
desniu karszcziu pradė daryti 
kratas ir jieszkoti, ar ne atras 
kur paezias szaknis, isz kur 
iszeina visa mus teisybė, o taip 
smarkiai svilinanti jiems akis, 
kad negal jau nejausti to. 
Leidže jau į darbą visus savo 
kytrumus, bet nabagėliams 
vis ne pasiseka surasti to, ko 
taip trokszta. Apsistojo ant 
nekurio laiko persekioją ir 
parodo, kad jau rodos visai 
nė nemislyja'apie nieko sžlek- 
toy kad tūm dūti placziau 
prasisklėsti visiems musų dar
bams ir labjau iszsikiszti į 
pryszakį visiems dar'binįkams, 
ir czion jau drąsiai sukibti vi
siems ir, apsiaustus netikėtai, 
pagriebti į vsa^o naguczius.|

nors jsz musiĮ nedaugelio, ne

> I ne mus patys nekurie, kurie, 
Ogi naje ir norėdami pasigerbt maskoliui

damas užgesįti. Jug ir kožną 
žmogų kiek užpykįta, nieka
dos nenustabdysi jo piktumo 
su bausme, o su gerumu tas 
visados geriau pasisektų. 
Taip lygei ir maskoliai savo 
darbais da labjau daugina sa
vo prieszų, per visokius savo 
piktus ir neteisingus darbus.

Tai gi mes, sziczięn gyve
nantį,* judėkime kaip galėda
mi ir kaip tiktai katras įma
nome, jug mums nėr ką mas
koliaus bijotis, neprigriebs ji
sai mus sziezion, ir visokį jo 
„diejeteliai ir knistukai“ ne
padarys mums- jokios skaudu
lingos skriaudos.

Bet, kaip pasirodo, nedide
lis skaitlius yra tokių tarp 
musų, kurie nor pasirodyti, 
kad tikrai neszioja vardą lie
tuvių ir mato teisybę savo 
akimis, o daugumas, nors po 
teisybei ir gana galėtų tikrai 
jau ir neklystancziai pasiro
dyti savo darbais, visai užsi
merkė ir ne nor nieko pama
tyti ir kam kiek pagelbėti; 
bet jeigu tiktai jam gerai, tai 
jau ir apie viską užmirėžta. 
Jau tąsi tai tikra teisybė kad 
pakol da žmogus yra nelaimė
je, Aai priesz kožną nusilenke 
ir netingi kam ką gero pada
ryti, bet jau v jeigu tiktai isz- 
smuko isz to padėjimė, tai ta
da s 

I ir ti 
žįti ir'jd, nelainfėje ėsantį, pa
gelbėti.\Nelabai mes szito- 
kįais saFo\ darbais toli nueisi- 

|me! Kaip man nudūda, tai 

ie viską užsitnirszta, net 
ro savo brolio nenor pa-‘

kožnarn tikram musų tėvynai
niui vertėtų gerai apm išlyti 
apie visas kilpas musų prie- 
szų, statančias ant musų pra
pulties. Ir dėlto nežiūrėti ir 
nesitikėti viens ant kito, bet 
kožnarn pasirupįti apsigyt sa
vę.

Negana tiktai neszioti var- 
dą lietuvio, bet ir darbais sa
vo reikia pasirodyti, kad'tas 
vardas tikrai yra locnas ir ne- 
užkavotas. Tegul da musų 
vardas nėra • pakeltas akise 
svetimtauczių, kaipo garbus 
ir augsztas, bet musų ausise 
jisai labai meiliai skamba ir 
yra aukszcziau už visus iszkel- 
tas. Tai-^i dėlko ne galima 
su jūm pasirodyti tarp savo 
brolių ir apturėti garbę nū 
saviszkių. Jau tikrai, kad. 
nebūtų tokio tinginumo pas 
mus, tai viskas but visai ki- ' 
taip ir netunotų toki pulkai 
musų giliose tamsybėse. Bet 
kokio gi gero galima laukti, 
<ad suprantanczių savo reika
lus toks mažas būrelis, o ir 
tarp tų ne visi nori kiek pa- 
trusti! Jau tikrai galime ne
sitikėti pagelbos nū svetimtau- 
ežių ir dėlto gulėti augsztyn 
<ojas iszkėlę.

Isz Lietuvos.
— Isz Suvalkų rėdybos. 

Sako, kožno ranka į savę 
linksta. Tai butų nieko, tik . . 
tas arsziausiai, kad jau per- 
tankiai ją į savę lenkia. Ne
tik savo privatiszkam gyveni
me suka vieni kitus, kaip ga
lėdami, bet ir, taip sakant, 
vieszam, ot, kaip u kinį kai *— 
valscziaus reikalūse. Ir da 
tokiam vieszam gyvenime ran
kos labjaus į savę linksta, nės 
jai ir daugiausiai nū vąls- 
cziaus pavogs, tai nesivadina- 
tas ne vagysta. Da apvogęs 
valsczių gatavas yra pasigirti 
sū tūm, kad iszgirstų pagyri
mą: o, o! tai „kytfras“ žmogus! 
Kad pavadytų kas tokį vagim, 
nelabai girdėt. Tas viskas 
parodo, kaip, dar musų ūkinį-

*
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kai nesupranta savo reikalų.

— Padovinio valsczius 
(Kalvarijos pav.) net pradėjo 
pyktis ir į partijas skirstytis, 
nės ten atsirado daug tokių, 
kurie į savę rankas lenkė. 
Reikėjo tenais statyti naują 
kanceliariją - tas ir davė prie
žastį vaidams. Vieni norėjo 
statyti kanceliariją senojo vie
toj* kur yra locnas valscziaus 
laukas. Kitiems užėjo noras 
kur naujoj vietoj pastatyti, 
tik tą naują vietą rinko ne vi
dury valscziaus, kad visiems 
butų paranku, bet lenkė į sa
vę rankos, kad statytų arba 
ant užmanytojo lauko ir jam 
gerai už piečių užmokėtų, ar
ba bent, arti kur jo. Kad 
kanceliarija pareis kraszte 
valscziaus ir visam valscziuj 
bus į ją toli, apie tai niekas 
nesirūpino, nės kožnas vjs tik 
į savę rankas lankė. Tokių 
lenkikų atsirado daug ir jie 
su Savo giminėmis ir kaimy
nais padarė daugybę partijų. 
Partijos be piktumų ir ginczų 
negalėjo apsieiti —,tai-gi ir 
ginczijosi! Ant galo tūs gin- 
czus užbaigė (vis sykį reikia 
užbaigti) „prigovoru“, pagal 
kurį kanceliarija, jei ne klys
tu, turės būti ant senos vietos.

Toki patys ginczai ir rankų 
lankstymai tam paežiam Pa
dovinio valscziuj buvo ir su 
rnokslfiine. Kalvarijos pavie
to virszinįkas apžiūrėjęs minė
tąją mokslainę rado, kad ji 
yra per tamsi, langai permaži. 
Liepė perkelti mokslainę į ki
tą narną, kur su didesniais 
langais. Sztai ir nauja prie
žastis ginezams Padovinio vai- 
seziui. Tie ginczai iszėjo ant 
nenaudos mokįtojui, nės vals- 
ežius nutarė pasamdyti mok- 
slainei vietą vienąm kaime, o 
mokįtojui gyvenimą kitam 
kaime, atokiai nd pirmojo.

Senapilėį pastatė szįraet di
delį naują malūną, kursai 
kasztūs kelias deszimtis tuk- 
stanczįų rublių. Dar jis yra 
neužbaigtas, nės tik vėju dar 
varo; kitą metą įtaisys gasinį 

(naftinį) motorą, kad ir be 
vėjo butQ galima malti. Pir- 
miaus miestas turėdavo miltus 
(kur gerus) parsivežti isz 
Kauno, dabar turės savo locną 
malūną. Tik teisybę pasa
kius, miestui nekokia nauda 
bus isz to malūno, nės visą 
pelną atsiims sav žydas, malū
no savinįkas.

Alvite (Vilkaviszkio pav.) 
atsirado nauja dirbtuvė, leur 
lieja visokius szpižinius pada
rus, daugiausiai prie ūkės rei
kalingus: akselines maszinas, 
kuliamąsias ir t. t.

Apie Pil/viszkius valkiojasi 
kas-žin koksai girtūklis, kur
sai sakosi esąs Kražių dudo- 
rius (vargamistra), atsiųstas 
czionais ant isztrėmimo. l?ir- 
miaus jisai kitur buvo, bet 
paskui nusiskubino ant Pil- 
viszkių, sakydamas, kad jam 
gudai nedaleidžia ilgiaus ant 
vietos būti, kaip tris mėnesius. 
Kada asz jį maeziau, jis buvo 
be marszkinių, nudriskusiu 
žiponu ant nūgo kūno apsivil
kęs. Matyt marszkinius buvo 
pragėręs.

MaŽiulis.
----- p------------

Nekurį laiką buvo aptyku
sios pas mus kratos prie lietu
vių, bet dabartės isz naujo su 
įnirszimu prasidėjo, žandarai, 
kaip padūkę bėgioję ūstyda- 
mi, bene užūs kame norint* 
lietuvispkos dvasios; visu dau
giausiai ir visu smarkiausiai 
jieszko knįguczių apie Kra
žius, tos matyt jiems ne pagal 
protą atspaustos, tomis knįgu- 
tėmis maskoliams pripylė akis 
pikeziau nekaip kad su drus 
ka. Tepliaus kratydami jiesz
ko visūstropiausiai, bene ras 
kame norints užsimetusių ko 
respondencijų, arba rankrasz- 
ežių, tokiu budu nor jie (mas
koliai) atrasti autorius visų 
brošziurų, visų straipsnių laik- 
raszcziūsia.

, . • -y

Girdėjome, jog ir mintau- 
jiszkius lietuvius kratė, taip 
pat ir daug kitose vietose • ir 
vis daugiausįai teiravosi apie

k— ------------------ •------------------------—------------------ ~

rankraszczius. Dėlto Į musų 
pagūdotiems raszėjams reikėtų 
labai apsižiūrėti, kad nebūtų 
nė mažiausio sklypelio likusio 
nū tų rankraszczių, Jjuriūs ra- 
szd į laikraszczius, arba bro- 
sziuras.

Bet ar reik to viso bijotis ir 
daųgiaus neberaszinėti?... 
Man rodos, kad nė maž ne, 
bet dar daugiaus dirbti dar 
daugiaus triūsti dėl tėvynės," 
dėl savo brolių lietuvių. 
Christus Ponas savo mokįtinia- 
ms pasakėt „Bukit gudrus kaip 
žalcziai“! Arba vėl: „Jeigu 
jus viename mieste persekiojo, 
eikite į kitą“. Taip lygei ir 
musų tėvynainiams, nė maž 
nereik pabūgti tų didžių per
sekiojimų, tų taip didžių kra
tų, bet būti gudriems, kaip 
žalcziams ir varytį savo darbą. 
O jeigu kokiam norints pasi- 
tropįtų įpulti į nagus sziairės 
sūnų - tada jau reikale ken
tėti, bet kentėti iki pastarosios 
ir parodyti tiems\ barbarams, 
kad ir mes lietuviai, kuriūs 
jie nor svietui parodyti, kad 
jau ir ant svieto nebyra, mo
kame kentėti ir stiprios ėsa
me dvasios.

Rygoje: Nekuria lietuvis, 
isztremtas už pardavinėjimą 
ir platinimą lietuviszkų knįgiį 
Lietuvoje, pardavinėdavo prie 
bažnyczios sziokius tokius ma
žmožius; kaip,tai: ražanezius, 
szkaplierius, medalikus, ab 
rožėlius, kryželius, taipogi 
nekurias knįgeles lenkiszkas 
ir latviszka^. Bet , barbarams 
žandarams tas nepatiko, kaip 
k i pažams szv. Kryžius, pasiva
dinę prie savęs tą žmogų, už
gynė ir tūs nekalcziausius da
lykus pardavinėti.

Užsiturėjo nekokį laiką 
klebonijoje viena sena mote- 
riszkė davatka, kada kleboni
joje buvo krata tada prie jos 
atrasta-tapo keletas lietuvisz
kų maldaknįgių, žinoma kaipo 
davatkai visokių reikalinga. 
Tai dabar jafa bet deszimtą 
kartą tą moteriszkę tampo 
prie žandarų ant „spaviednės“,

kur ją spaviedoja per kiauras 
dienas, apie tai, isz kur jį ga
vo tas knįgas tokias naujas, . 
kadą-gi Russijoje jau 30 metų 
kaip užginta lietuviszkaispau- 
dinti?.. 1 4 *

O ir daug tam panaszių 
naujienų galima praneszti, bet 
jau, jos bus labai monotonnos 
(vienodos) ir skaitytojams nu
sibostų beskaitant. Žodžiu 
sakant, sziame laike, barbarai 
paeziame pasiutime — o vis 
tai padarę „Kražių Knįgelės“. 
Dūk Dieve joms sveikatą ir 
veisimasi, kad jos tukstaneziais 
ekzempliorių visų visokių ga- 
tunkų pasklystų po musų 
brangią^ Tėvynę Lietuvą. Be 
ne iszgir^ir musų raudojimą 
raokįtas - apszviestas svietas?

Kūm gi geresni už mus Ar
mėnai? Ar jie daugiaus už 
mus kenezia? Nemaž ne| bet 
už jūs gan greit jau czielas 
svietas užtars. /

Ar-gi neatimtos mums visos 
tiesos? Ar-gi*ne kankina dar 
piktesnei, nekaip kad. turkai 
Armėnus, maskolius mus? 
Armėnai tūri savo spaudą, o 
mums ii ta atimta; žodžiu: 
mes daug daugiau ėsame kan
kinami, kaip kad Armėnai, 
bet nųus niekas nemato, niekas - 
negirdi^ o dėlko tai. taip?... 
O tai dėlto, kad mes ėsame 
biedni varguliai, kad mums 
pinįgų nėra?..............

Baravykas isz puszinės.

•' Isz Kitur.
N V ' •. i

'Suvienytos , Valstijos.
— Washington, D. D. Pre

zidentas Clevelandas 1 dieną 
szio mėnesio apgarsino vardus 
sąnarių komisijos Venezuela- 
kos, kurią aprinko 31 Grū- 
džio* Minėta komisija susi
deda isz szių penkių sąnarių: 
Dovydo Brevero isz Kanzas, 
tiesdario augseziausios tiesar 
vietės Su v. Valstijų, Richardo > 
Alvey‘a isz Marilan(J‘o, szefo 
tiesavįetės apaliacijinės ap
skrityje Columbijos, Andrie
jaus Vhite isz New York‘o;
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se, bet ir murūse miesto. jau tai kariszkoje tarnystėj a, 
jau tai tam atsakancziose

— Santiago dę (Juba. Die- mokslainėse. 
noje 18 Grūdžio, arti Paima 
Sorrento susitiko dalis ispa-

Fryderiko Couderto isz New 
York‘o, ir Danieliaus Gilmano 
isz Marilando, prezidento uni
versiteto Johna Hobkinso. 
Prezidentas Clevelandas da 
neapszaukė jūs ant kamisoriųJ niszkos kariumenės skaitliuja 
bet pirmiausiai atlaikė nū jų 1900 žmonių su 500 Kubanie- 
užtikrinimą, kad priims urėdą 
venezuelskų komisorių, jeigu 
jiems tas bus dūta. Norints 
vardas Brevero randasi pir
mutiniu ant oficijalno raszto, 
vienok jau czion nereikia mis- 
lyti, kad jisai bus perstatytas 
vadovu tos komisijos. Iszrin- 
kimą prezeso komisijos, prezi
dentas paskyrė paežiai komi
sijai. Prezidentas nor, kad 
susirinkimas komisijos užstotų | 
kūgreieziau, bet dar 
perstatyta dienos.

-r- Washington, D. C. Se
nėta Squire, 2 dieną szio mė
nesio, suszaukė susirinkimą 
senatoriszkos komisijos apgy
nimo pakranezių ir užgulė ant 
jų, kad pasiskubįtų' su padru
tinimu miestelių ir įplaukų. 
Jenar. Craighill, szefas inži- [czion buvo susirinkimas gabi- 
nierių Su v. Valst., perstatė sa-1 neto, dėl apsvarstymo svar

baus apznaiininimo, atlaikyto | kariumenę ties Batey. Maisz- 
4’io venezuelsko Va- tinįkai greitai pariktavo už- 

slaptį isz szėnių ir lokomobi- 
---------  lių, paimtų isz aplinkinių

- Ottava, Ont. Kanady- plantacijų. Gana spyrėsi, bet

galima pridėti apie 50.000 ve
teranų nū paskutinės revoliu
cijos. Konstitucije reikalau- 
je, kad milicija susidėtų' ma
žiau nors isz 10.000 žmonių. 
Kodeksas kariszkas sako, kad 
gvardije tautiszka laikia tykos

czių. Muszis buvo gana 
karsztas ir pasibaigė nelai
mingai dėl Ispanų, nės jie pa
liko 40 žmonių užmusztais ir I negali daugiau iszneszti, kaip 
114 pažeistais. Kubiecziai 
visai nežymius nūpūlius pa- 
neszė.

15.000 žmonių.
Gvardije skaito visados 773 

apicierius ir 12.389 prastųjų.

Danesza*taipgi, kad maisz* 
tingai sudegino daugelį lau
kų su cukrinėmis lendrėmis 
ant plant. Santa Teresa arti, 
San Nicolas gulįnczį^ netoli 
į rvtus nū Helenos.

Quinton Bandera, treczias 
isz eilės vadas mansztinįkų 
perneszė savo sėdybą į vietą 
tarp Guinea ir Labana. La- 
bana guli nū Havannos tiktai 
$0 mylių tolumo, žinia daėjus 
apie tai į Havanną, labai su
judino gyventojus, nės randas 
tvirtina, buk maisztinįkai isz 
visų artymtįjų vietų jau trau
kėsi. V'-. -

Sostapilėje didelis judėji
mas, nės jau nepakavota.da
bar, kad maisztinįkai vis eina 
artyn, sumuszdami visur Ispa- ts nūs.

Ispanai jau noroms ar ne- 
noroms, bet turėjo pripažįti, 
kad padėjimas 1 dalykų ant sa 
los Kubos ir gana baugus dėl 
Ispanų. Provincijose: Hava
nna ir Pinar dėl Rio jau veik 
apszauks apgulą.

Maksimas Gom
Kubanieczių, apznaimino, 4:adv 
neilgai trukus įąilausz į Pinar 
dėl Rio. , |

Norints armija jo neprisie
kė da iki prov. tai, bet tas ap- 
szaukimas dailiai parodo, kad

— Havanna. Dalis ku- 
biszkos raitarijos apie 2.000 
pasislėpus netoli Calimete, 
provincijoje Matanzas, ataka-

nėra

— Naujas York N Y. 
Laikrasztis „Heraldas“ atlaikė 
sekanczias žinias isz Karakas 
sostapilės Venezuelos: randas 
aresztavojo daugelį ypatų gry- Ivojo kolumną Ispanų skaitan-
nai už politikiszkus* darbus, ežia 800 žmonių, po vadovyste 

pulkaunįko Perero.’ Norints 
szie paskutiniai isz nežinių 
buvo užpulti, vienok stipriai 
laikėsi. Kubaniecziai po ke
lis kartus metėsi ant jų, bet 
vis buvo atmuszti. ’

Stipri dalis kubanieczių po 
vadovyste Gomeso ir Maceo, 
tapė atkavotas per randavą

Tarp paimtųjų randasi taipo
gi ir Manti n Perez, arty m as 
giminaitis Matoso, buvusio 
ministerio finansų. Perez 
kada tai ėmė dalyvumą revo
liucijoje prieszais prez. Crespo.. 
Dienoje 30 grūdžio suszauktas

i vadas
vq nūmonę 3 dieną szio m 
kurioje parodė miestus ir į- nū ministe 
plaukas kur pirmiausiai reik shingtone.

. padrutyti. Tas įvyks, kada 
bus priimtas bile senat. Sqvie- r 
r*io, norinczio perstatymo ant iskas randas nori ant tų pėdų |po 3 adynų muszio buvo visai 
to reikalo 87 milijonus dol.

— Washington, D. C. Hen- 
rich as Cauling,, rėdytojas ga- 
zietos „Politchon“, iszeinan- 
czios Kopenhagoje, atvyko 30 
Grūdžio į Kapitalą, kur jį se
natorius Nelson‘as isz Minne- 
soti perstatė keletai senatorių. 
Ponas Cauling sugrįžo ką tikt 
nū salos Kubos, kur važinėjo 
dėl persitikrinimo dalykų te-1 
nykszczių. Tvirtina jisai, 
kad kubiecziai nepoilgam per
galės Ispanus ir uždės repub- 
liką Kubanską. Cauling už
tvirtina, . kad Kubiecziai turi 
daugelį prietelių Havannoje ir 
tokios laikosi nūmonės, kad < * 
kaip greitai revolicijonistai 
pradės apgulimą sostapilės, [ 
Ispanai persitikrįs, kad turi 
Beprįeįeįiųą ųe tiktai užsiepiū-1

[pasiimti padrutinimu foytų sumuszti. Po tokio nenusi 
kanadyiskų. Bil, padūdantis sekimo Kubiecziai atsisuko 
randui galę iszdavimo reika- atgalios nenorėdami tolyn 

y? • I • '
lingu ant to dalyko pinįgų, žengti.
pasiliks tūjaus perdūtas per- * ------ ;—
lamentūi. Valdžia randava — Havanna. Kariszkos 
nori padidįti artileriją per da- spėkos maisztinįkų slenka į 
davimą poros kanūlių prie Vakarus isz pietinės dalies 
kožnos laukinės batarėjos. prov. Havanna, dasiyrė iki

— Albany, N. Y. Je^ar. Helenos, kuri guli tiktai 50 
Mc. Alpia perstatė guberna- kilometrų nū sostapilės salos 
toriui Mortonovui savo metinį Kubos. Žiemių armija 

Pa- maisztinįkų randasi ties Agu- 
kad Valstijoje acape tolumo 70 .kilom, nū 

Rytinė armija 
maisztinįkų nor susivienyti ir 
su tais, kurie randasi prov. 
Pinor de Rio, gulinezio; vaka
rus nū Havannos ir traukti po 
tam ant Bejucal, nū kurį Ha-1 
vanną eina pore szakų geležin
kelio.

iszrokavimą už 1895 m. 
dūda jisai, 
New Yorko randasį 800.000 | Havannos. 
vyrų gabių į kariszką tarnystę 
tarp 18 ir 45 metų amžiaus. 
Valst., patikus reikalui, gal 
lengvai isztatyti su,virsz pus- 
milijoninę armiją. Tam skait- 
liuja su virsz 150.000 ypatų 
tur kariszką mokslą, apturėtą

kyti jo mislise.
Ranksztus darbai maisztinį- 

kų per isztisą salą, daugel at
rado prilaukiu sav, jau ir tarp 
tokių, kurie visai buvo prie- 
szingi jiems. Kaip greitai 
kubaniecziai pasirodys provin. 
Havannos, ir Pinar dėl Rio, 
tūjaus czion atras daug naujų 
prietelių. Valdžia žino gana 
gerai apie tai, ir dėlto visokiu 
budu stengėsi paniekyti ku- 
bieczius akise ukėsų, diet tai 
daryti jau per'vėlu. Gal but 
kad prisiartinus prie sostapi
lės maisztinįkams, greitai 
czion pakils Įmaisztas Ispanų 
k ariu men ė kaip
stengėsi sulaikyti 
ožius, bet tie jų
nieko naudos neatnesza.

galėdama 
K ubanie- 

stengimąsi

/

p



narolai ispaniszki visokiu bu
do vilioja, kad kaip nors pri
traukti Gomezą į tikrą muszp 
bet Gomez, kaip tiktai daū- 
džia kur susirinkusius. Ispa
nus, tai tūjaus pasiszajina nū 
czion ir užpuldinėja ant jų ta 
da tiktai, kaip pajunta kur 

* Jenarolas Echague randasi 
aplinkinėse Guines, jen. Na
varro randasi San Nicoloje, 
jen. Aldecoa' Nueva Pazoje. 
Virsz minėti jen. stovi su savo 
kareiviais ant tų vietų per kur 
Kubiecziai pertraukė. Tas 
dalykas daugel dūda pamisly- 
ti, kaip szie paskutiniai persi
laužė per tokį stiprumą Ispa
nų. Apart to da ir daugiau 
jen. stovi ant tų vietų per kur 
pertraukė Kubiecziai.

Eina žinios, kad tvirta dalis 
Kubieczių eina per kalnus 
Eel Guanamon ant Havannos. 
Nedidoka dalis maisztinįkų 
kariumenės jau pasirodė ties 
San Nicolas, kuris nū rytų 
pusės prieina prie Guines.

Maisztinįkai ežiose dienose 
sudegino tiltą geležinkelio ant 
upės Hanavana.

— Santarder. Danesza

dieną szio meneszio atplaukė 
isz czion ant salos Kubos, dėlY 
pastiprinimo ispaniszkos ar
mijos ant tos salos.

— Havanna. . Gyventojai 
szio miesto^labai nusigando, 
nėę 5 (Keną s^įo mėnesio laukė 
užpylimo Kubieczių; ba jau 
isz vakarykszczios dienos ma
tytis buvo maisztinįkų karei
viai apie Managua, kaimas, 
kuris atstovi nū Havannos tik-

Didumas pilionų nesibau- 
gina užpūlimo maisztinįkų, 
tiktai miesto urėdnįkai, kurie 
ne nor susidėti su jais; bet 
kiti gyventojai kone ir laukia 
ateinant jų.

— Londonas. 
J^evvs“ atlaikė depeszą isz

nepriežiūrą 
Kas diena

Konstantinopolės nū savo 
korespondento, kurioje ta 
sai sako, kad turkiszki ka
reiviai apgulintį miestą Zei- 
tun, nukęsti tur didelius szal- 
czius. Beveik kas diena po 
50 žmonių gula nū szalozio. 
Visa turkiszka kariumenė lai
kosi dabar labai gailingame 
padėjime, maistas jų labai 
prastas, aprėdalas sudriskęs ir 
daugelis per 
mirszta nū ligų.
pabėga daugelis isz kariszkų 
eilių, paimdami su savimi ir 
ginklus. Toks dalykas labai 
skaudulingai atsimusz, ba per 
tai susirinks atskirios aibys tų 
pabėgėlių, kurie kankys ir 
spaus nekaltus gyventojus. 
Visi krikszczioniszki žandarai, 
pildanti savo priderystęs ant 
pussiausalio Mažosios Azijos, 
pametė savo darbą, dėlto kad 
iki sziam laikui negauna už- 
mokesties už savo dar
bą.

— Londonas. Konstanti- 
nopiliszkas korespondentas 
„United Pres“ telegrapąvojo 
nū 31 dieną Grūdžio, kad dra- 
gomanai įvairių ambasadų pū- 
lėsi prie Portos, norėdami nū 
jos atlaikyti paskutinį atsaky
mą ant reikalavimų diplioma- 
tų užrubežinių pbnysczių, re- 
menczių, kad isždavimas mies
to Zeitun per Armėnus Tur
kams, butų patvirtintas dėl 
iszriszimo konsuliams Aleppo- 
je. Porta davė ant to neaisz- 
kų atsakymą. Reprezentan
tai užrubežinių ponysczių pa
darė antrą susirinkimą ir nu
tarė paskutinių budu palenkti 
Portą dėl priėmimo konsulų 
Aleppoje už tiesdarius tam 
reikale.

Terrel, ministeris Suvienytų 
Valstijų, atlaikė telegramą 
isz Aintabo, ant pussiausalio 
Mažosios Azijos, daneszanczia, 
kad tenai daėjo iki sumiszi- 
mo, tarp kurio keletas ypatų 
buvo užmuszta.

Tolraszis isz Harputo dane
sza, kad valdžia turkisžka už- ,

draudė misijonoriams dalini
mą pinįgų ir maisto tarp ken 
tancziųi badą ir szaltį kriksz- 
czioniųį o ypatingai Armėnų.

Turkiszka komisija; iszleis- 
ta į Armėniję dėl sulaikymo 
pakilusių nesutikimų/atlankė 
czlonai tris miestus?.. Ko- 
rpisije ta neatbojo visai ant 
rasztiszkų pasiskundimų Ar
mėnų, bet smarkiausius vado
vus isz jų užsipraszo pas savę. 
Komisoriai užgulė ant szių ir 
iszmislyjo, kad jie buvo pir
mutiniais kaltinįkais sukėlime 
visokių sumiszimu ant pus. 
Mažosios Azijos. Czion apsa-> 
kė, kad jeigu jie nepasirupįs 
kaip galima greicziau nustab 
dyti visus tūs nesutikimus, tai 
pabausti bus baisingai. Da 
pirm paszaukimo szių pasku
tinių komisoriai susižinojo su 
visais vadovais turkų.

Paskiau atlaikytos žinios 
korespondento „United Pres“, 
znaimina, buk Porta nedavė 
iszsiųstiems per ambasadas 
dragomanams tikro atsakymo, 
bet pasakė, kad tą tiktai tada 
dūs į rankas konsulų Aleppo
je, kada tarimai Turkų ir Ar
mėnų m. Zeitun nepaliks tik
rai užbaigti. 

------------------------------ i

— Viena. Petropiliszkas 
korespondentas czionykszczio 
laik. „Neue Freie Presse“ 
telegrapavojo, kad Rosi j e ir 
Prancuzije prisižadėjo ^Suv. 
Valst. savo dipliomatiszką pa- 
gelbą reikale . venezuelskam. 
Tas patsai korerpondentas 
tvirtina, kad Rosi j e pasiren
gus dėl įdavimo Suv. Valst. 
pągelbos, savo grynu auksu.

Berlynas. Iszsiutimą pa- 
dėkavonės per ciesorių Pau 
liui Kruegeriui prezidentui 
pietų aprikoniszkos republi- 
kos, už pergalėjimą ekspedi
cijos dakt. Jamenseno per 
Burns, visa vokiszka tauta 
priėmė su dideliu džiaugsmu; 
ba vokiecziai szirdingai neuž- 
kenczia Anglikų. Spauda 
Vokietijos szaukia randą, kad 

tasai tvirtai . stotų prieszais 
Angliję ir nedūtų jei kisztis į 
reikalus Transvalijos. Padėy 
kavonė ciesoriaus, iszsiųsta 
Kruegeriui, ne buvo paslėpta 
nū Anglijos, ba randas Vokie
tijos padavė kunįgaikscziui 
Hatzfeldtui, vokietijos amba
sadoriui Anglijoje, kad tasai 
perdūtų lordui Salisburiui, 
kad'vokietijos randas n ed ai eis 
Anglijei. pervertimo dabarti-/ 
nio padėjimo pietų aprikans- 
kos republikos.

— Londonas. Valteris Hut
chinson, gunernatorius Nata- 
lo, atsiuntė į Londoną sekantį, 
apie muszį tarp ekspedicjos 
dr. Jamensono ir Būrų. Die
ną 31 Grūdžio dr. Jamensonas 
su 800 , saviszkių užpūlė ant 
1.500 Būrų ties Krugeredopu,. 
Bet jo užpūlimas nepasisekė, 
ba buvo atmusztas. Po tam 
metėsi su savaisiais į szalį 
Rannfonteino, bet likosi sulai
kytas ties Dorkopu. Dieną 2 
Sausio buvo antras muszis, bet 
czion atėjo į pagelbą Būrams 
randava artilerija. Jamehso- 
nas likosi sumusztas, palikda
mas daugelį užmusztų.

Mitts Petru Didžiojo.
Traukimas Rosi jos dėl ap

ėmimo Bulgarijos, potam il
gesniam laikia Serbijos, o net 
jau ir Rumunijos, kad po už- 
ėiųimd to viso greicziau dasi- 
griebtyprie, nū senei troksz- 
tanczio mierio, užėmimo Caro- 
grodo, tos puikios sostapilės 
senobinės galingos bizantiškos 
vieszpatystės. Troszkįmas tas 
kas kart aiszkiau atvėrė akis 
Europos kas jos laukia, jeigu 
tas didelis mieris RofHjos kada 
iszsipildytų. Atveda ant mis- 
lies senei žinomas, užmirsztas 
ir vėl atnaujintas^ atminime 
žmonių europos, testamentas 
pirmo uždėtoj aus galybės ca
rų Rosijos, ano Petro Didžio
jo, kuris rėmė ant užėmimo 
visos Europos.

Testamentas tas, arba rodos



Lietuvininku
dėl užėmėjų sosto Rosijos, su- 
raszytas per Petrą D. gulėjo 
ir dabar guli gerai užslepemas 
ciesdriszkūse arhyvūse ir nie
kas apie esybę jo nebūtų da- 
eiprotėjas, kad ne prancūzas, 
Gaillardet, kuriam pasisekė 
pagauti tą Testamentą ir pa
daryt iszraszą nū jo. Iszra- 
szas tas užlaikomas yra arhy
vūse ministerijos vidurinių 
reikalų Paryžiau j a ir toks jo 
kntgalvis: „Iszraszas pliano 
dėl užėmimo Europos, palik
to per Petrą D. ūžėmėją sosto 
Rosijos, p padėto "yrhyvūse 
rūmų Peterhofe arti Petropi- 
lės. Sztai įtalpa jo: „Vardan 
Szvencziausios, 5 Neskiremos 

.Traicės. Mes Petras, caras ir 
patvaldys visos Rosijos pa- 
tamkams musų, ir užemėjams 
sosto, ir galybės ant tautų Ro
sijos, apreiszkiame ir palieka
me“ ....

Czion Petras I iszveda, kad 
pagal jo mislį, maskoliszki 
gaivalai per Apveizdą pa- 
szaukti yra dėl užėmimo Eu * 
ropos, o tai isz tos priežasties, 
kad visi kiti gaivalai euro 
piszki perseno ir milžiniszku 
žinksniu slenka prie nupūli- 
mo, o per tai lengvai gal but 
pamuszti\per tautą jauną, pil
ną spėkų ir augimo, kokia 
yra tauta Rosijos. Ta už
plauką tautų europiszko su
puvusio saulėleidžio per anan 
jauną rosiszką tautą sulygina 
caras Petras su kasmetiniu isz- 
siliejimu Niliaus Egipte, ku
ris ,• tai iszsiliejimas pridūda 
žemei tvirtumo dėl iszdavimo 
naujų vaisių. /

Caras Petras įpėdinėms sa 
vo ant sosto padūda nekuriūs 
punktus dėl iszriszimo, taip 
kaip Maižieszius žmonijai Iz- 
raeliaus paliko atminczią len\ 
tukę prisakymų savo. Punk
tai tie yra sekanti:
,' 1. Rosijos- tauta tur būti 
visados užlaikoma laipsnyja 
nepertraukemo pasirengimo į 
karę, kad kožnoję valandoje 
galėtų paimti naudingą suda
rą po karės, o tam laike nu- 

tilimo prisirengti ant ateinan- 
ežios kares, dėl padidinimo 
rubežių vieszpatystės.

2. Visokiu budu reikia 
stengtis sutraukti gabiausius 
vadus ir mokytus 6 vyrus isz 
svieto, kad Rosije po visas 
tautas but garbė.

3. Kožnoje progoje reikia 
imti dalyvumą visūse sukibi- 
mūse tarp kitų tautų europisz- 
kų, o labjausiai Vokietijoje.

4. Lenkiję laikyti visados 
nesueiname skirtum^, patai
kauti vienai pusei priesz kitą; 
ant seimų reikia daryti įplau
ką per papirkimus, vienijimu 
savo szalinįkų iro pagelbėjimu 
jų, kad niekados nedaeitų iki 
sątaikos, kąriumenę masko- 
liszką dėl įvairių reikalų siųs
ti į lenkiję ir tenai palikti ant 
ilgesnio laiko. Jeigu darbai 
užsiėminiai turėtų ardyti rei
kalus, reikia jūs tūjaus šutai- 
kyt, Lenkiję padalyti, o po 
tam stengtis, idant po neku
riam laikui,dalis tas, paimtas 
per kitus, ir vėl kaip nors pri
sitraukti prie savęs.

5. i Szvedije reikia visokiu 
papiktinimu kirszįti, kad da- 
vesti ją iki apszaukimo karė$, 
kad tūm kaip nors paimti ją. 
Dėl dasiekimo savo mierio 
reikia perskirti ją su Danije 
ir Brandenburgije, kad tūm 
nusilpnyt.

6. Paežių dėl kunįgaiszczių 
rusiszkų reikia daugiausiai 
jieszkoti Vokietijoje, kad tūm 
apturėti didesnę įplauką ant 
jų- ' u \

7. Su Angliję laikyti sąn- 
taiką ir prekybą. Ponystė ta 
daugiausiai užima mus dėlto, 
kad mes galime atidūti jei sa
vo neiszdirbtus vaisius if me
dį už jos auksą, o prieg tam 
musų prekėjai ir matrosai isz- 
siinokina nū anglikų preky
bos ir vikrumo ant vandenų.

8. Platįti rubežius į žiemius 
ilgyje Baltyitskj^ niūrių ir į 
pietus apie^Jūdmares.

9. Stengtis artinais kas kart 
daugiau prie Ca^ogrodo ir 
prie Indijų. Tena\apsistojus

galima jau pasilikti valdonu 
visos pasaulės. Dėlto reikia 
be pertraukio tėkįt karę su 
Turkije ir Persije;. prie Jūd- 
marių uždėti geras įplaukas ir 
naujokynes, pamažėli traukti 
tas mares lygei, kaip ir ^mares 
vokiszkas. Persije nusilpny-Z. 
ti ir priartyt jos prapultį^ kad 
apyvartą viso rytų apskriezio 
traukti per Syrije ir iszkiszti 
ant IncĮijų, kur yra pirmuti
nis szaltinis visasvietinės pre
kybos; kaip greitai Rosije te
nai ąpiponavos, tai angliszkas 
auksas nebus reikalinga^.

10. Su Au^trije reikia visa
dos laikyti susiriszimą, dėltk) 
reikia pagelbėti jei valdyti 
visą vokietiję. Austrije taip
gi iszszaukt kaip nors ant isz-' 
vijimo Turkų isz Europos, o 
jeigu norėtų pavydėti paim
tam per Rosiję Carogrodui, 
tada reikia pažadėti jei kokį 
nors atlyginimą kitose ponys
tėse, kurį po tam butų galima 
atimti, arba kaip nors pastū
mėti į karę su kita užsienine 
ponyste. 1

11. Visokius šchizmatiszkus 
gaivalus pritraukinėti prie sa
vęs prižadėti jiems < užtarymą, 
kad turėtų apginėjus Rosijoje, 
o tūm jie patys nuvargįs savo 
krasztą, prie kurių priguli.

12. Po pasidalimo Szvedi- 
jos, po pergalėjimo Persijos, 
pamuszimo Lenkijos ir Lietu
vos, apėmimo Turkijos ir api- 
ponavojimo marių vįrszui pa
minėtų, reikia padaryti slap
tingą propoziciją dvarui Pran
cūzijos, o po tam vieniszkam, 
kaip greitai sziedu priims tai 
tada pradėti kurstyti vieną 
priesz kitą ir reikale vienam 
padėti, o kitą isznaikyti. O 
po to viso numažįt tą likusę 
galybę, kas bus gana lengva, 
ba Rosije tūkart bus gana ga
linga, kad dasiekti*, taip lau- 
kerno mierio, tai yra užėmimo 
visos Europos.'

Tokiu bodu bus galima ir
e. • " i.tur but visa Europa pergalė- 

>!“
Jeigu gerai prisižiūrėsime

sekantiems darbams įpėdinių 
Petro Didžiojo, tai pasirodys, 
kad valdyme ponystės rusisz- 
kos, visi carai mažai ką atsto
jo nū to kelio, perstatytu per 
aną iszmislų iszdūtoją. Len- 
kije ir Lietuva likosi godulin- 

^gai Rosijei, susiriszimai gimi- 
niszki namų valdonų taip stip
riai suriszti maža ką ne su vi
sais kunįgaikszcziais vokisz- 
kais, kad jau areziau nė ne 
gal but. Tolesnis plianas ap
ėmime Jūdmarių ir Carogro* 
do, o su tūm ir Bosporo, Rosi
je ir dabar trauke su dideliu 
kytrumu; klausymas didis ar 
tiktai ne eis tolyn užrėsztu 
keliu? Bet czion da ateinan
tis laikas klausymo iszrisz tai. 

Isz littiiSilm Amiitt
— Elizabeth, N. Y. 29 

Grūdžio 95 m. Gūdotinas 
„Vienybės“ Rėdytojau! Mel
džiu jusmylistos patalpint szi- 
tą laiszką savo garbingoje 
„Vienybėje“. O tai dūdų at- 
sakimą neiszmanėliui parapi- 
jonui ir korespondentui D. T. 
Baczkaucko, kuri tai kores- 
pondencije buvo „Saulėje“ 
patalpinta N. 52, kurioje bu
vo paraszyta: Mylėkie arty- 
mą savo, kaipo patsai savą. 
O tai matyt, kad tu taip ir 
myli artymą, ba paraszei kad 
lenkai, būdami prilankiais sū
riais katalikų Rymo Bažny- 
czios, ėmė dalyvumą parodoje 
su dideliu noru. Toliaus tas 
nei.szmanėlis raszo, kad ežio- 
naitinis kunįgas yra ąpimtas 
lenkiszka d vase (gal sergan
tis ant ojeziznos), norėjo per-, 
verst visą parodą ant vardo 
polenderių bet jam nepasise
kė ir t. t.

. Na tai pažiūrėk tu ar tai 
neteisybė, pažiūrėk kas iszsi- 
reiszkė, kada buvom bažny
čioje 29 d. Grūd. ir kas pa
sidarė: Kun. Ser.vetka laikė 
Neszparue tą dieną. Pusiau 
Neszparų sustojo ir sustapdė 
vargamistrą grajįt, ir sako: 
kodėl tu negiedi viių psalmių,



sitikrįti tam dalyke.
Svetys

tada v argam intra atsiliepė, ko
dėl jus man nesakėt pirmiau 
Neszparų, asz taip giedu tas 
paczias psalmes, kaip ir kož- 
ną nedėlią, o jeigu jums nepa

tinka, tai man reikėjo pasa
kyti, asz bucziau kliausias. 
Tai pasakęs, paėmė skrybėlę 
ir iszėjo isz bažnyczios. Tada 
kun. pasakė, kad nū szios die
nos man nereike lietuviszko 
vargamistros, ir giedorių. asz 
•ako paimsiu lenkus, tai man 
ęagrajįs ir atgiedos lenkiszkai.

bliaus tas korespondentas 
raszo, jog reikia būti dėkin 
gaiš dėl, kn. Servetkos, ba 
bažnytėlė musų netrukusius 
gatava per nenuilstantį triū
są gūd. prabaszcziaus, ba li
kos surinkta per jį suvirsz 
1000 dol. ir jau nekurios sko- 
los likosi užmokėtos, tūli lie
tuviai labai neiszmintingai, 
•ako, daro, jeigu kabinasi prie 
kun. ir prilaukiu dėl lenkų, 

. ba lenkai visomis pajiegomis 
tą naują bsžnytėlę szeĮpe. Na 
tai tu visai esi apsigavęs ant 
to. Dar kun. Servetkos ne 
buvo Elizabeth, o jau Eliza- 
betho lietuviai turėjo tukstan- 
czius ir buvo nusipirkę lotus 
dėl bažnyczios ir, kaip kun. 
atvaževo, jau turėjo $180 ir 
Neworko dr. szv. Jurgio pa
aukavo $50 ir nū teatro liko 
pelno $187 nū paszventinimo 
kampinio akmens bažnyczios 
$156 ir septyni parapijonys 
užsimokėjo^ parapiją po $25, 
tai pasidaro $175, tai isz viso 
pasidaro $749. O kur da tie, 
kurie davė pokelis dolerius. 
Tai patys lietuviai sudėjo, asz 
tav sakau teisybę, o jeigu ne
nori vieryti, tai ateik -parapi
jos knįgose pažiūrėti, tai szit^ 
mano rokundą atrasi. Tur
būt ar tav koks kvailys sakė, 
ar tu\ patsai iszsimislinai, o 
mažu iszdūtojas „Saulės“ isz 
•avo galvos tą patalpino, ba 
jau antru kartu tą kunįgėlį 
iszteisino, o ant kitų neteisin
gai užpuldinėjo. ■ Tai mel
džiu, kas netikėtų mano ko- 
respondencijei, paežiam per- 
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— Newark N. Y., 7. Saus. 
Garbingas Rėdytojau!

Meldžiu pataipyt sziūs kėg
lis žodžius į nū visų godojamą 
laikrasztį „Vienybę“. Kaip 
žinoma visiems, kurie . skaito 
laikrasztį „Vienybę“ jogei szv. 
Jurgio draugystė Newark N. 
J. prigulėjo prie „Susivieny- 
jimo“. Dabar visai kitaip 
yra. Nežine isz kokios tai 
priežasties mus draugystė at- 
szalo, nemokėjo posmertinių 
ir t. t. ir dar rasdavo visokius 
užmėtinėjimus ant y,Susivieny- 
jimo“. ■

Taigi mes, apsvarstėm nau
dingumą „Susivienyjimo“ ir 
gana gerai matom, kad tik su- 
sivienyją galim savo vardu va 
dytis. Taip leidžent senus 
metus, o užstojus naujiems, 
susiszaukėm susirinkimą 5 
dieną Sausio 1896 m. ir sut 
vėrėm kūpą, kuri susideda isz 
12 ypatų. Kaip rodos tai vi 
si supranta „Susiv.“* svarbu
mą, tai ir darbas pradėtas eis 
gerai. Kitą susirinkimą lai
kysim 9 Vasario po No. 520 
S. Market st: Užkviecziam 
visus brolius ir. seseris nū 15 
metų lyg 50 tie visi bus pri
imami. Netik yra „Susiv.“ 
reikalingas kurie rengėsi mirt 
ir apturės $150 bet yra reika
lingiausiai dėl jaunų, kurie 
mislija ilgai gyvent ir pakialt 
tautą, apszvietimą ir t t., ba 
tik viens įrankis yra „Susrvie- 
nyjimas dėl pagerinimo lietu
vystės ir visokių reikalų. Lai 
gyvūja „Susįvienyjimas ir my
lėtojai jo. O papeikimas 
tiems, kurie ragina prigulėt 
prie lenkiszko zvvionsko kaip 
„Saule“. M. A.

— Waterbury, Conn. 11 d. 
Sausio, 189$ m. Pas mus, už
stojus žiemai, darbai susilppė- 
jo, nekurios dirbtuvės neiez- 
dirba visas dienas ir apart to 
paleidžia darbinįkus, ^pertai ir 
įsz mus brolių lietuvių randa

si daugel be darbo, bet pasiti
kim, jog pavasarį darbai pasi- 
gerįs.

Bet lietuviai ant tautiszkos 
dirvos pradeda krutėti kas 
sykiė labjaus. Neseniai apsi
gyvenęs czion p. K. J. Senkus 
pradėjo rupįties apie atgraji- 
nimą lietuviszko teatro ir 
priesz,, Naujus Metus“ utar- 
nįko vakare turėjome laimę 
pamatyti pirmutinį lietuviszką 
teatrą,, komediją,, Amerika 
Pirtije“ kiekvienas savo rolę 
atgrajijo labai puikiai, ko 
mes suvis nesitikėjome, kad 
isz lietuvių iszeitų toki puikus 
aktoriai,tik į vieną žydą Nelabai 
buvo smagu žiūrėti, kaip ma
tyti, tai tas vaikinas * buvo 
szauniai iszsitraukęs degtinės. 
Publikos buvo nemažai ir ran- 
kų plojimas buvo didelis. Ak
toriai susidėjo isz sekanezių 
asabų: K. J. Senkus grajijo 
rolę Vinco kriaueziaus, kuris 
tikrai energiszkai iszpildė 
savo uždūtį. Antano rolę gra
jijo M. Brazis, Bekampio J. 
Vaitkunas, žydo J. Tama- 
szauckas, Pirszlio J. Adoma- 
viezia, piemenuko J. ‘Vai ai tu- 
kas, Bekampienės Ona Ur
bi utė, kuri taipgi puikiai nu
davė, Agotos Adelė Baranauc- 
kiutė ir po teatrui buvo laiky
ta deklemacija per. Eva Vait- 
kuniutę, kuri taip pat puikiai 
atliko savo uždūtj. Taipgi ne
mažą inspudį padarė, rodomi 
gyvi paveikslai.

Lai buna garbė jumis nar
sus lietuviai ir lietuvaitės už 
jūsų rūpestį ir darbą dėl labo 
lietuvystės, o labjausiai p. K. 
J. Senkui už jo puikų užma
nymą. Kaip girdėt musų ak
toriai ketina mokytis ir] kitą 
dramą, lai, Dievas jiems pade
da.

Atsiszaukimas.
/

Į Glen Lyon, > Wanamie, 
Aldonir Nanticoke lietuvius. 
Mieli broliai lietuviai! Kaip 

rioje •

jau nesykį girdėjau, jog sziosę 
vietuvėse yra suvirszum 90 
lietuviszkų szeimynų, apsigy
venusių, neskaitant visai pa
vienių, bet-gi visi dar iki 
sziam laikui priklauso prie 
lenkiszkų parapijų, o daugiau
siai prie Glen Lyon, užsimo
kėdami visada kas reikia, o 
savo motiniszkoje, gražioje 
lietuviRzkoje kalboje, negirdi 
nė pamokslų, nė išzpažinties 
gerai gali atlikti, nė kitų dva- 
siszkų reikalų, dėlto kad te- 
nykszcziai dvasiszki vadovai 
yra lenkai ir lietuviszkos kal
bos bei tautos nemyli. Taigi 
sakau, ar lietuviai tųjų apie- 
linkių, suėję į vienybę ir pa- 
sirodavoję tarp sa^ę negali^ 
sutverti gryną lietuviszką pa- * 
rapiją, arba bent tū tarpu,. 
pakol jų skaiezius pasididįs, 
uždėti koplytėlę, arba taip sav 
kokią salę pasistatyti
butų galima dievmaldystę lai
kyti, o podraug ir kitus tau — 
tiszkus reikalus, kaip "Va, 
draugysezių1 mitingus, atlikti. 
Tai iszeitų man ding, ant di- ‘ 
dėlės tautiszkos ir dvasiszkos 
iietuvių naudos! Juk szią- 
dien, kaip matome laikrasz- 
cziūse, lietuviai apsigyvenę 
Pamariniame kraszte, arba 
Naujoje Anglijoje, tveria sa
vo lietuviszkas parapijas ir ' 
stato bažnycziaS, nors jų tenai 
nedidelis būrelis randasi, daug 
mažesnis už szių vietovių. 
Dvasia tautiszka ir noras są- 
žiniszkai atlikti szvento; tikė
jimo pareigas verezia jūs tai 
daryti. ’Persiėmę ir jus, mieli 
broliai, taja dvasia ir atsimin
dami, jog esate lietuviai, sek- 
kite anų gražų paveikslą ir 
netarnaukite ilgiau lenkams, 
nės jiems gana prisitarnavome

Z'<

ir nuskurdome patys,! Su
tverti savo lietuviszką parapi
ją jums visai nėra sunku. Ži
note patys, jog dabar yra pra
vesti strytkariai isz Nanticok 
ikidJlen Lyon, taip kad su jų~ 
pagelba galite sav lengvai 
gauti visokias rodąs pas lietu- 
viszkus kunįgus jau Ply<

[i-
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mouthe, jau Wilkes-Barre, 
kurie be abejonės nepatingės 
ir nepasigailės savo darbo to
kiame svarbiame dėl jus rei
kale. Tik suprantamas daik
tas, jog turite patys nors pra
džią užmegzti, o paskui bus 
dūt a juihs visokia pagelba ir 
nū vyskupo pavelijimas gau
tas. P ak Al galėsite užlaikyti 
savo lietuviszką kupįgą, teik
sis visada jus aprūpinti visūse 
dvasiszk$se reikalūse artymes- 
niejie lietuviszki kunįgai. 
Sziądien jau pradeda tvertis 
„filija“ lietuviszką tarp King- 
stono ir Milutės, nors taip arti 
yra Plymoutho ar Wilkes‘Bar- 
rių lietuviszkos parapijos, kur 
gali visus reikalus atlikti, ale 
matote, jog katalikai ir tėvy
nainiai geidžia arti' įgyti savo 
locną dievnamį, kur tankiai 
galėtų dvasiszkai susiraminti 
ir pasistiprinti. Judėkite, 
krutėkitė ir jus broliai lietu
viai, kiek įstengdami, meskite,: 
kratykite nū savęs tas lenkisz 
kas dulkes! Lenkas tegul 
buna lenku, o lietuvis lietuviu 
visur ir visada!!!

... . ..Man regisi, jog tųjų aplin
kinių 'lietuviai nepaskaitys 
man už piktą už tą trumpą ir 
szirdingą atsiszaukiiną dėl jų 
labo".

’ Tenbuvys.

Braijlaiis Mis. > 
„Žeme tai yra kūnas 

tautos”.
Jsz lenki szko vertė J. K'
Lenkijoje, abi zpūsei upės 

Wartos, iszmėtįti buvo name
liai gyventojų kaimo Užkran- 
tės. Kaimas tasai labai jau 
isz senei czion buvo, isz neat
menamų metų prasidėjas czioir, 
o žmonės pasakojo, kad laikū- 
se valdymo lenkiszkų karalių, 
tas kaimas buvo labai galin
gas. 1 Da.ir dabar galima at
rasti czion gana gerai pašilai- 
kandžių gaspadorių (ukinįkų). 
Jūdžemės gana gausingai už 
mokėdavo už jų darbą, o upė 
y^rta,* kad ir padarydavo

kaip kada negerumo, iszsilie- 
jus isz krantų, tai sekanczius 
metus szimteriopai atidūdavo 
už tai, palikdama derlingą 
dumblą po nusekimo vande
ni- . ’ . . f

Daugelis ' ukinįkų, apart 
žemdirbystės, užsiiminėdavo 
ir paszaliniais visokiais ama
tais, ne dėlto kad jie mažai tu
rėjo dirbamos žemės, bet kad 
neturėdavo tokio drūto prisi- 
riszimo prie žemdirbystės.

Užkrantė skyrėsi nū kitų 
kaimų tūm, kad czion buvo 
apsigyvenę tiktai gryni len
kai. Vokieczio czion nė ant 
parodos nebuvo. Ne taip, 
kaip kitūse k ai m ūse, kur vo- 
kiecziams pasisekė visokiu bū
du ir kytrumu iszgyvent tik
rus lenkiszkus ukinįkus irUen- 
kiszkus ponus. Ne užmirsz- 
davo jie taip jau ir czion at 
silankyti, ir visokiu budu 
stengėsi kad czion sutvert sav 
lizdą, - nepereidavo tokios są- 
vaitės, kad koks nors vokietis 
nepasirodytų czion ir, seilę 
rydamas, neapsidairytų ant 
linksmų, vietų ir dailaus pa
dėjimo to kaimo. Su viso
kiais reikalais atslinkdavo į 
stubas ukinįkų ir szvėpliu lie- 
žiuviu iszsiklausinėdavo, ar 
ne n or katras isz jų pardūti 
savo ūkės.

Nesigailėjo kalbų ir aukai 
nių prižadų, kad tiktai ga
ganti savo, a tai yra paimti į 
savo rankas Vdenkiszką žemę. 
Bet visi jų ky trumai nueidavo 
ant vėjo, nės kožnas ukinįkas 
gūdojo savo tėvynę ir jokiu 
budu nenorėjo paleisti nė dir
vos, nė stubos savo. Vokie- 
ežiai visados iezeidavo pikti ir 
labai nusiminę - bet nepasi
liaudavo su, savo kalbomis ir t
Vis tankiai atsilankydavo į 
Užksantę. Po kelis kartus 
siūlė ir gana didelius pinįgus, 
jau ir pereinančius vertybę 
žemės - bet viskas buvo vel
tui - kaip vandehys atsimu- 
szanti į ūlas, taip prikalbinė
jimai vokieczių ir dikti pinį- 
gai ųesi kabino prie sžirdžių 

ukinįkų to kaimo. ,
Troszkimą vokieczių isz- 

gauti kaip nors isz ukinįkų to 
kaimo sav naudą, ne sustabdė 
vienok niekas - jie nepasoti
nami troszkimę iszgrfvimo len- 
Ipszkos ūkės - nenustodami 
kaipo varnai, kada pajunta’ 
maistą, sukosi aplink ir po 
kaimą didįdami savo godu- 
lingumą ant lenkiszkos žemės. Į 
Bet ir buvo ko trokszti: 
žemė derlinga ir puikiam daik-I 
te buvo padėta, upė • didelė ir 
taipgi daug naudinga. Dau
gel naudos galima buvo isz- 
rinkti už viską. Žemė but 
davus jiems daug viso gero, 
uždėja but sodus ir prisodinę 
visokii| medelių, kurie but at-j 
neszę daug naudos, dszmis-j 
lieiųs vokiecziams. Pritaisę 
butų visokių dirbtuvių, ma
lūnų, milvelių ir Dievas žino 
ba ką - ba upė daug butų pa J 
gelbėjus, ir netiktai ką but 
galėją vežt jąja visokius daik
tus, bet ir dirbtuvės but ė j il
sios anos vandenimis. Bet sidalino musų ir lenkų tėvynę, 
viskas tas nyko, dėlei didelio padarė nutarimą tarp savęs ir 
prisirisžimo ukinįkų prie savo prisižadėjo viena kitai pagel- 
mylimo lizdelio, ir visi dabojo bėti pasidalinime. Tėvas Bal
savo ūkę, .kaipo didžiausias traus taipgi buvo geru ūkinį- 
gerybes szio svieto. ku, bet ne buvo taip turtingu

Geriausiu ukinįku tam kai- ir tokiu supratimo visų reifca- 
me, be abejonės, buvo Baltrus lų neturėjo. Nekartą, kėliau-
Siermiega. Geriausiu buvo damas su reikalais į Gdanską,
ne dėlto, kad turtingesnis už ir mažą bet žingeidingą Balt-
kitus ir daugiau turėjo žemės, rų paimdavo su savimi. Bal- 
bet skyrėsi nū kitų dorumu, trus noi\ i keliaudavo drauge
iszmislu, teisingumu ir nieką su tėvu, ba czion galėjo ma
dos neklystaneziu savo pasi- tyt-i daug to, kas jam buvo 
elgimūse. Po keletą metų isz-į nežinoma, o kas taip labai jį 
būdavo szaltyszium ir tas sa- užimdavo, ir kugryžęs namon 
vo prideYystes sąžiniszkai pil-, turėjo daugel smagumo, kad 
dydavo. Taip geros szirdies , apipasakoti apie tai nairiisz- 
ir labai gailingas - niekados j ketus.
neatsisakydavo nubudusius Kada pakilo karė su Mas- 
sulinksmįti, o pavargėlius pa- kolije, tai yra Lapkrjczio 18-
gelbėti, arba jeigu kam buvo 
koks nors reikalas, ar tai už 
nuskriaudimą, ar tai už pasi
dalinimą pamilijiszką - visa
dos jisai dūdavo gerą pamo
kinimą.

Už tai Baltrus buvo visur, 
pagūdojamas ir ukinįkai to 
kaimo vadyctavo jį savo tėvu,

arba tėvu Baltrum. Gerumas 
jo ir doringumas buvo gerai 
žinomas visose aplinkinėse, 
ir kai Į) tiktai kada kas užsi- 
mydavo apie Užkrantę, tai 
pirmiausiai būdavo klausymas 
apie Baltrų Siermlegą. Žo
džiu sakant. Baltrus buvo to
kio pagūdo, kaip kada tai 
Piastas Kruszviūse, - ir'^HU 
lygei kaip ir Piastui nešima- 
žino, bet da vis didinosi jo
ga r bė.

Reikia neužmirszt, kad Bal
trus apart szviesios iszminties 
ir prigimto gabumo, mokėjo 
taip-gi skaityt ir raszyt, o ką 
iszsi mokino būdamas cypėje. 
Į cypę jisai paimtas buvo ne 
už kokią ten bjaurią kaltę, 
bet už meilę savo tėvynės - tas 
da labjau pridavė szviesumo 
jo gerai noturai. Nors trum
pais žodžeis apsakysiu gyve
nimą Baltraus Siermiego. 
Užgimė/jisai kaime Užkrantė 
1815 metūse, kada trys galin
gos vieszpatystės, kurios pa-

3U m., Baltrui ėjo da tiktai 
16 metai; bet dasigirdęs, kad 
sūnūs vieno isz jų kaimo 
szlėktos (bajoro) pasirengiąs 
yra, kad eiti kariauti ,prieszais 
maskolius dėl apgynimo savo 
tėvynės, pasiskubino ir Balt-, 
rus pas jį pr'aszy damas priimti 
ir jį drauge su savimi. • No-
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rinte tėvas Baltraus tiktai tą 
vieną sūnų turėjo, bet tokiam 
dalyke, kada eina apie apgy
nimą savo tėvynės, nedraudė 
jo ir iszleido į karą. Pribuvę 
į lenkiję su savo ponu, įstojo 
į eiles kariszkas ir kartu su 
kitais ėjo ginti savo tėvynę. 
Daugelyje muszių atsižymėjo 
abudu savo miklumu ir vik
rumu, ir gal but abudu mažu 
prisiekę augszto laipsnio, kaip 
vienam muszyje tapė pažeis
tais. Ilgą laiką gydėsi ligon- 
būtyje ir, pasibaigus karei 
abudu buvo paimti į nevalę, 
ba maskoliai pamuszė ir ant 
ilgiau pasiliko ponais ant len
kų. Ne pasakosiu czion kan- 
kinimą vergą, paimtų per 
maskolius, kaip tai paprastai 
jie pasielgė, bet tą tiktai pa
sakysiu, kad Baltrus su savo 
draugu daugel nukentėjo. 
Vienas tiktai palengvino jų 
sunkų kalėjimą, ba niekados 
nepersiskyrė vienas,su kitu ir 
czion Baltrus iszrifoko skaityt 
ir raszytf nū savo draugo.

Sugryžęs po kiek metų isz 
kalėjimo į savo prigimtą kai
mą, jau nerado nė tėvo nė mo
tinos, abudu pasimirė, tiktai 
apleistą ūkę paėmė į savo ran
kas; bet visgi jautėsi esąs gi- 
liukningu ba buvo visai Vai
nas ir turėjo savo locną prieg
laudą - brangiausią gėrybę.

Su didele meile ir prisiriszi- 
mu ėmėsi į darbą, ir nė valan
dėlės nepraleisdavo veltui, o 
vis tai su iszminczia pasielg 
damas per keletą Metų dasi- 
laukė to, kad visko buvo iki 
valiai. Apsigobė' su netur 
tinga bet doringa ir darbszczia 
duktere vieno isz savo susiedų, 
ba tvirtai tikėjo, kad ne tur
tai suteikė laimę bet tiktai isz* 
mintis ir dorybė.

Praslinkus keliolikai metų, 
kada jau paaugo sūnūs ir 
dukters, Baltrus aprūpino ir 
jūs prigulincziai. Taip ap
rūpinęs savo vaikelius,“ gyve
no sav ramiai, - bet ne po ku
riam laikui datyrė jį nelaimė. 
Jauniausias sūnūs Jonas buvo 

vokiszkū kareiviu ir, pakilus 
karei su Dunczikais i'863 m., 
buvo paimtas į kariauną. 
Baltrus patsai, atsitraukus 
Jonui,,paėmė vedimą jo ūkės. 
Nelaimė norėjo, kad Jonas 
muszyja buvo sunkiai pažeis
tas ir ligonbutyja, kur gulėjo 
tūm tarpu, matydamas arti sa
vo myrį, padarė paskutinį sa
vo parunką, kurį paraszęs at
siuntė į Užkrantę, atsisveikį- 
damas su savo paczia ir pra- 
szydamas tėvo, kad paimtų 
priežiūrą ant paėzios, jo mažų 
vaikelių ir visos ūkės. Pama 
tęs tai Baltrus, labai užsirūs
tino ir norėjo jau važiūti, kad 
kaip nors pagelbėti jam, kaip 
czion atėjo randava žinia apie 
jo myrį - kelionė jau dabar 
buvo bereikalinga.

Baltrus, tėvas Jono, nega
lėjo atsakyti praszymui sū
naus ir persineszė su savo pa
czia į namus Jono, norints ga
na buvo gaila palikti savo na
melį, kur perleido pirmas die
nas savo amžiąus. Ramino 
savę tūm, kad tėviszkai iszpil- 
dys savo prisiriszimą prie sū
naus, neužmirszdamas jo pra- 
szymo.

(Toliaus bus). S
-..... > — i -i

Pjovyne Syvase.
Dabar atėjo korespondenci

ja į gazietą „Koeln. Ztg.“ su 
apraszymu baisingų pjovynių, 
kokios buvo priesž porą mė 
besiu gilume Mažosios Azijos. 
Daugelis visokių žinių atėjo 
apie baisius kraujo iszgorimus 
Syvase; po keletą kąrtų tos 
žinios buvo sumažįtos, per ran
davus turkiszkus daneszimus, 
abelnai vienok, kaip dabar 
pasirodo, tai tos visokios ži
nios turėjo būti da baisiau 
perstatytos. Nekuria prekė- 
jas, kuris savo akimis tai vis 
matė, taip apraszo gazietoje 
„Koeln. Ztg.“

Reikalai mano, paszaukė 
manę pradžioje Lapkriczio pe
reito meto į Šyvas. Jau gir
dėtis buvo isz visų pusių apie 

pjovynęs gilume to kyaszto, ir 
dėlto pasiskubinau iszsineszt 
isz tos szalies, pilnos nesmagių 
girdėjimų, o ne kartą jau ir 
akyvų matymų. Diarbekiriū- 
se, gana žinomo man vietoje, 
gulinczios paupe Tigriso, nu- 
kankįta jau keletas ypatų, o 
miestas po to sudegįtas. Ma- 
lacijoje, attolinto 40 adynų 
važevimo iki Sy.vaS, isz p j au
ta daugelis krikszczionių vy* 
riszkos lyties, turinczių per 
15 m. amžiaus, o aibys Kurdų 
naikino tūkart Armėnų kai
mus, gulinczius ant' rubežiaus 
provincijos; skaitlius nuk^n- 
kįtinių tū kart negalimas yra 
gerai parodyti, bet po teisy
bei pereina daugelį tukstan-. 
ežių.

Dieną 13 Lapkriczio pasi
rengiau leistis į kelionę ir ke 
tinau važiūti atgalios į Sam- 
sumą ir per visą tą dieną ren
giausi į tolymą kelionę, kaip 
jau arti vakaro iszgirstu szu- 
vius; czion atbėga mano gas- 
padorius, garsiai rėkdamas, 
kad turkai pjauja krikszczio- 
nis. *

Asz greitai pribėgau prie 
lango ir, pažiurėjas, patėmį- 
jau daugelį žmonių, kurie 
maiszėsi' vienas su kitu; kur 
ne kur matytis bėganti į savo 
namus. Ten toliau matytis 
musulmanai su lazdomis, pei- 
leis, revolveriais ar kūm pa- 
pūlė rankose ir vejasi Arinė 
nūs, o paskui tūs ir kareiviai 
turkiszki, kurie ne praleidže 
nė vieno "Armėno, jeigu kur 
patėmijo. Matymas buvo 
baisiai skaudingas. Ant gat
vės ties mano langu, gulėjo 
keletas,užmusztų, daugiausiai 
su perskeltu pakausziu. Bet 
da tai buvo tiktai pradže, o da 
ir baisiau turėjo būti. Už
muštųjų tą dieną buvo nū 
150 iki 200. Užmusztųjų, but 
taip jau daugiau buvę, kad 
Turkai ne butų pradėja grėb
ti namus Armėnų. 0

Ant rytojaus isz anksto vi
sur buvo tyka, ir iszrodė kaip 
rodos priesz audrą,

Gatvės buvo visur tuszczios, 
kada ne kada girdėtis buvo 
szuviai, ir vėl viskas nutyla. 
Apypietėje prisirinko į mies
tą daugelis ukėsų isz aplinki
nių kaimų: Turkai, Kurdai, 
Szirvanai bėgiojo po gatves, 
apsiginklavę, kūm katras ga
lėjo, ant jų deganezių akių, 
matyt buvo didelis piktumas 
ir troszkiraas turtų ir kriksz- 
czioniszko kraujo. Lengvai 
galima buvo sulaikyt jūs ir 
nedūt įeit į miestą nės visas 
pulkas karėivių stovėjo czion, 
bet visai jie ne mislyjo tai pa
daryti. Czetverge dar isz 
anksto paszokau isz lovos, per- 
gąsdytas nenustojaneziu szau- 
dymu; pjovynė prasidėjo isz 
naujo, tiktai jau baisesniam 
smarkume. Jau dabar kan- 
Ijįtojai tiesiog lindo į namus, 
vilko laukan Armėnus ir kan
kino, ežia jau pas duris. Ant 
tų, kurie norėjo pasigelbėti ir 
bėgo nū smerties, daryta tikrą 
medžioklę. „Ant prapulties 
szun krikszozioniszkam“ „už- 
muszt tą gi aurą“ (szunį), gir
dėtis buvo isz visų pusių, pa
kol nelaiminga auka ne krito 
nū smogių lazdų, papaikusių 
budelių. Daugelį isz užmusz
tųjų visaip draskyta da po 
tam. Viskas kas tiktai radosi 
namūse nukankįtų - paimta 
kaipo savo locnastį.

Subatoje, po pėtnyczinio už
siminimo prancuziszko ir ame- 
rikoniszko konsulų Konstan- 
tinopilėje, randui turkų apie 
tokius darbus Syvase, pasius
ta buvo kariauna stiprybė ir 
atvalnino miestą nog tų aibių 
žmogžudiszkų, troksztanczių 
krikszczioniszko kraujo. Lai
ke tos pjovynės užmuszta 1500 
Armėnų, iszplėszta ir iszgriau- 
ta jų krautuvės ir visoki czion 
esanti daiktai, taip gi nemažai 
ir namų iszgriauta, per tai ži
noma ne mažai žmonių* kris nū 
szalczių, ba ne turės pastogės, 
nė kur prisiglaust. Isz pukės 
turkų tiktai septyni krito ir 
czion žinoma turkai tvirtys,kad 
pjovynę iszkė Armėnai, (p.b.)
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valnystės. Centralnas randas
brazilijiszkas apiekavojasi 
emigrantais tiktai iki tol, pa
kol nepristato jūs ant vietos. 
Vienok niekados neatsakantis 
yra, ar randas provincijonal- 
nas žmoniszkai su jais apsiei* 
na, ar ne. Atėjūnai į žieminę 
arba tropikalną Brazilija, ne
gali apsigyventi nės neisznesza 

i 

tų karszczių ir mirszta nū pra
siplatinusios epidemijos. O 
pietinėje dalyje Brazilijos, 
atėjėliai apsistoję ant žemės 
randavos, taipgi tur kariauti 
su czionykszcziu klimatu ir su 
nedalaikomoms teisybėms val
džios. Kas apie darbiriįkus 
ant plantacijų kavos tai tie vi
sai yra po valdžia; valdono ir 
jau tikri vergai. Didžiausia 
bėda ta, kad atėjūnai nežino 
kur geriau apsigyventi, dėl 
nesupratimo padėjimo to 
krasztp, nors kožnas gal isz- 
81 rinkti sav kur nor, o drau
gystė pati pristato. Cczion 
vėl baisiu neprietelium emi
granto randasi agentas, kuris 
nudūdamas tikru prietelium, 
jau kelionėje iszsįklausinėja 
nū jo viską ir labai prisitrau
kė prie savęs. Isz to tankiau
siai tas iszeina, kad keliantį- 
kai, atvykę į Braziliją, ne su
prasdami nė kalbos, nė surė
dymo czionykszczio ir tikėda
mi žodžiams vadovo, pralei
džia viską, ką tiktai atsivežė 
su savimi, o pagalios ir ypa
tingą valnybę per tai pasilieka 
Bergais ir laikomi yra vergu
vėje per ilgus metus. O kaip 
kada apsigyvena vietose kur 
ponavoja visokios ligos, grei
tai apserga ir mirszta. Ran
das Brazilijos trokszta savo 
turtingą t szalį apgyventi ir 
turtus, esanczius gilumose že
mės isztraukti. Toks yra pa
dėjimas emigrantų į Braziliją, 
tai dabar reikia palaukti ir 
pažiūrėti ką per naudą isz- 
trauks misije, kurioje pasikė
lė dr. Klubokovskis, ir su pa
sisekimais jo kitą kart pakal
bėsime.

Margumynai.
Emigracijaj Braziliją. 

Draugystė prękybos geogra- 
piszka miesto Lvovo 1894 m., 
dėl datyrimo emigracijos į 
Brazilija, iszsiuntė dr. Klu 
bokovskį, o Draug szv. Rafo- 
lo, kuriai eina apie tai, kad 
kožname transporte emigrantų 
butų nors vienas apszviestes- 
nis žmogus, pavelijo dr. Klu- 
bokovskiui ir keletui kitų už 
dykų važiūti į Braziliją.

Po* kiek laiko daeina žinia, 
kad rate emigracijos, pasiun
tinys Rutkovskis, padavė krei
vas žinias; buk dr. K. norėjas 
fakticznai ’prisižadėti randui 
brazilijiszkam, kad pristatys 
9000 lenkiszkų' emigrantų. 
Vienok po nekurio laiko tas 
kreivas žinias draugystė pre
kybos geograpiszka perstatė 
teisingai. Emigratiszkas ju
dėjimas į Braziliją gana sus
tiprėjo paskutiniame laikia; 
daugiausiai eina dabar isz Ga
licijos. Dr. Klubonovskis da 
dabar ne sugrįžo isz Brazili
jos, bet pagal atsiųstas žinias 
galima matyti su kokiu tikru
mu, szirdingumu ir auka dr. 
K. pildo savo užimtų vietų. 
Pagal kalbas žmonitpgerai ap 
siznaiminusių su padėjimu 
emigracijos į Braziliją, įszėju- 
nūs laukia tenai tikra pekla 
ant iemės, jeigu jie pasilieka 
be jokios apiekos. Kaip ži
noma, pas mus, Suv. Valstijo
se, emigracije ir reikalai apie 
tai yra po kontrole rando su- 
eiriszimo; Brazilijoje gi apie- 

į ką ant jų ima provincijonalni 
ir dė^o kelionė į tą szalį yra 
tikrai prapūlinga. Randas 
vidurinis brazilijiszkas surisza 
tiktai kontraktus su įvairiomis 
draugystėmis, kurios už užmo
kestį pristato nekurį skaitlių 
emigrantų. Pristatymas tok
sai ant kontraktų aiszkiai ir 
gyvai primena mumis ir labai 
yra panaszus į senobinę pre
kybą su nevalnįkais; ir emi
grantas į Braziliją pribuvęs, 
ne visada yra tikras ypatingos

Darbavietė Siemtradzkio.
Puikioje dafbaviėtėje p. Hen
riko Sietniradzkio Romoje jau 
veik pabaigtas paveikslas 
„Nerono cyrkia“. Paveiks
las yra labai didelis, nės tal
pina savyja keletą asabų di
dumo naturaliszko. Cyrkia 
(kursai kada tai stovėjo ant 
vietos, kur dabar yra Vatika
nas) stovi ant arenos rudas 
Neronas, aprėdale lylavo dažo, 
auksu siutu, aplink jį keletas 
isz jo tarnų ir moteriszkė. 
Ciesorius su dideliu žingeidu
mu tėmyja ant krikszczionisz- 
kos merginos pririsztos prie 
jūdo jauczio ir gulinczios kar
tu su jūm ant žemės. Pagal 
padavimą rimioniszkų raszti- 
nįkų, kraugeris imperatorius 
norėjo ant vieno pamatymo 
turėti perstatytą grekiszką pa
davimą apie Dircų, x velkamą 
per jautį ir nukankįtos per 
tai, kaip tai matyti ant gar
bios grubos marmulinės isz se
novės iszkaltos, kuri randasi 
dabar barbanskam muzėjuje 
m. Neapoliuje. Noras impe
ratoriaus buvo iszpildytas. 
Ant smiltyno cyrko guli jau
tis, isz sznervių sunkėsi krau
jas, bestiarai, stovinti szalyje, 
su* džidomis, nudūrė įsiutusį 
jautį, pririszta ant jo keteros 
szviesių plaukų nūga kankįti- 
nė atidavė duszę savo ir nusi
rito nū keteros jauczio, plau
kai josios susimaiszo su smil
timis arenos ir krauju kritusio 
jauczio. Nero žiuri ant to vi
sai be jokios įspaudos, kaip 
rodos ant taip kokioj parodos 
kuri visai neilgai traukėsi. 
Įsės tūjau į auksinį vežimą, 
kur stovi laukdami keturi efi- 
jopski jaunikaicziai.

Prie to tfagiczesko paveiks
lo nedidelis paveigsląs, jūkau- 
nai parodytas pindzelis Sierai- 
radskįo, su plėmaią, kokius 
atmusza saulė, permuszdama 
per lapus platanų, ant peczių 
vaikino ir mergaitės, stovin- 
czių prie vindox ties szuliniu. 
Viskas czion linksmai, kaį- 
miszkė aiszki, jūkentisi, aplie

ta karszczių pietiniu, pilnas 
czion visas dažas, ant kurio, 
kaip žinoma nemilsta IL Šie- 
miradzkis.

Isz laiko da szneka apie ki
tų paveikslų isz gyvenimo 
Kristaus Pono. Po Į pavėsiu 
alyvos medžio, apsiaustas isz 
visų pusių vaikais ir daugelio 
kėliau nįkų, sėdį Iszganytojas 
ant kalnelio. Už jo krasztas 
paveikslo Palestinos. Sierai- 
radzkis Palestinoje nebuvo, 
bet sicilijiszki paveikslai labai 
artymi prie gajileiskų, isz 
kur ir visas harakteris pa
veikslo pagriebtas yra teisin
gai.

v
— Tolumas vandenų isz 

New Yo.dco į kitus miestus.
Į Amsterdam 3510 mylių.
„ Bombay 11574
„ Buenos Ayres 7110.
,, Calcuta 12425
„ Canton 13400
„ Constantinopile 5140
„ Dublin 3225
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„ Gibraltar 3300
„ Hamburgą 3775
„ Horre 3210
„ Lima ? 11310
,, Liverpol 3210
„ London 3375
„ Madras 11850
„ Neapoli 4330
„ Pekin 15325 '
,, Rio Janeirio 3840 ,
„ Saudwich Salas 15300
„ San Francisco 15850
,, Valparaiso 95750.

J ūkai ir teisybė.
Mažas Jūzukas gavo dienoje 
savo varduvių knįgutę su pa
veikslais visokių gyvulėlių. 
Atbėga pas savo motiną ir 
klausia.

„Mama, ar tie žvėreliai ži 
nosi, kaip jie vadinasi?“

„Ne, sūneli“.
„Aa! tai gerai, asilui but 

labai nesmagu, kad žinotų, 
kaip jis vadinasi“.
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Dede ir jo seserėnas.
< Isz lenkiszko verte J. K.
k ' (Tąsa).

— „Na! r. Jeigu jau taip nori tai pasakysiu tav apie jūs. 
Nedraugais tais yra tai pabėgėliai nū plantacijų j ūdi tarnai, 
kurie slapstosi po tokias atvangas, kad geras žmogus bijotum 
ir isz.tolo prisiartyti ten“. Būdami tenai, gyvena visai kaip 
laukiniai, maistas jų visokį žvėrys, kuriūs jie užmusza užtru
ktomis vilycziomis. Tai matai jie jau laikas nū laiko už
puldinėja, idant isznaikyti ir paimti kas tiktai jiems patinka, 
o jų tvirtus pecziai stengia tai vis pakelti. Baisingus daik
tus pasakoja apie tūs netikėlius ir kad tiktai ranka Dievo ap- 
sergėtų mus nū tokios su jais pažinties“. „Tai jau dabar 
matai patsai dėduk, kad to visko nereiktų bijotis, gyvenant 
mv Europoje! 4, kalbėjo seserėnas. „Taip, taip, jau tu pa
maži rengiesi paimti manę, visas gėrybes ir patsai savą ir 
dumt sav į Europą. Bet apie tai bus atsakantis laikas, kad 
geriau apmislyti. Ir nebucziau jau geras karžygis, kad ne 
sumuszcziau tų niekų!“... Jeigu jie pasirodys ant ligumos ir 

. pamatys mus jau pasirengusius sutikti jūs, tai jau tada jie ir 
vėl grįžsz sav atgal be iieko, ir tos ilgos, jų vilyczios nebau- 
gys musų, kurių nors ir mažiausias užgavimas, greitai atnesza 
myrį, jeigu neįjasiskubįsi kaip nors apsisergėti; bet to, apart 
jų paežių, niekas negal žinoti. Kalnūsia užpulti ant jų ir isz- 
vyti isz ten nieku geru negalima, tiek jie ten tur visokių at
vangų, kad apart jų ir dangaus niekas daugiau negal žinoti. 
Ir taip tas amžinas kardas vis kabo ant musų galvos ir kas 
valanda galima laukti užpūtimo tių jūdujų szunų.
laikui da vis aplenkdavo manę, bet jau dabar abejojį, ar tik
tai nepasibaigė jų ta meilė dėl manęs“.

Yra tai didelė nelaimė dėl jūsų, dėduk, bet nelaimė, ku
rios galima iszbėgti“, atsakė seserėnas. „Kad jus su tais jū- 
daigiais savo tarnais butumet žmoniszkai pasielgia, tai jie da
bar nebaugytų, ir visai ne but pasitra'ukią nū jūsų. Bet tik
tai palaukime, pamatvsime, mažo visai da ne taip* baisu su 
jais gal būti, o jeigu jau ir atnesz jūs czion jūdasis, tai nėr 
ką labai nusigąsti, pasistengsime atsikratyti nū jtį. Ir katei-1 
viai butų nereikalingi, kad tiems tavo nevalninkams but ga
lima pasitikėti, gana tiktai butų Szautuvių ir parako. Kulka 
•aautuvės juk toliau siekia nekaip jų tos užtrucįtos vilyczios, 
ir tokiu budu but galima jūs isztolo neprisileisti!“ „Apie 
tai aaz ir mislyju“, atsakė p. Vanderstratenas, gailingai su
raukęs savo veidą. Bet kaipgi galima pasitikėt ant jų?! 
Kaip greitai iszgirstų kauksmą savo tų jūdujų brolių, greitai 
paliktų mus ir susivienytų su anais, o labjau da sziądfteniniam 
laikia, kada tie baltiejie miąijonoriai valkiojasi aplinkui ir 
mokina jūs krikszczioniszko tikėjimo. Kad ir didžiausias 
prisakąs, kad ir spnkiausę kora, nieko negiliūja. Nekurie 
iaz plantatorių, kaip tiktai dajautė, kad jau jų tarnai perimti 
yra tą nauja tikyba, tūjau^urakino jūs ir kankino baisiau
siu budu, bet viskas nuėjo veltui! Tie palaidūnai da labjau 
jpaiko po tam, o asztūnios' sąvaitės atgal, ant plantatoriaus 
Vandermeilen, užpūlę jo paties tarnai isznaikino vargūlio rū
mus, o patį nukankino. Nū to laiko ir asz pradėjau su savo 
tarnais asztriau apsieiti, ir sakau tavl|ikrąi^ kad jeigu įiktąj 

dažinocziaU, kad katras ką nors prieszingo tur priesz manę,tai 
jau ne būcziau Vanderstratenas, kad ne liepcziau pakarti tokį 
po.sausa szaka. O mįsijonorių podraug su jūm, kad tiktai man 
pasisektų sužvejoti tą szaldrą!“ Jaunas Emerykas papurtė 
tiktai galva ir pasakė: „visi tie jus iszmislai niekam neverti, 
dėduk! Nepalaikyk man už piktą tiktai pėduk, bet noriu 
tav tikrą teisybę iszpažinti, kad jus esate mažu ir gerais plan
tatoriais, bet ką su skausmu szirdies turiu pasakyti, labai 
klaidingi krikszczionys. Vietoje, kad tą patį daryti ką būti
nai reiktų, beje: apszviesti tūs vargdienius nesuprantanezius, 
kas tai yra, geras, o kas piktas; vietoje, kad padaryti isz jų 
gerus krikszczionis, sudrutyti, prisiriszimą prie savęs, jus vi
sai prieszingai darote. Jūsų baudimas, jūsų bartariszkumas, 
nedūda tikrą pažinimą Dievo ir per tai da.tolyn traukia tūs 
jūsų tarnus į tamsumą — isz ko didesnis tarp jų kyla neuž- 
kentimas ąavo' valdytojų. Tiktai szviesa mokslo gal jūs pa- 
'daryti gerais ir prilankiais savo ponams, kurie tur taip su jais 
apsieiti, kaip su savo tikru broliu. Ir dėlto sakau tav dėduk 
ir praszau, kad pamėgytumei mano patėmijimą pridėti ant 
praktikos. Tikrai tav sakau, kad nepasigailėsi!“

„Nesupranti tu to, per savo nesubrentusi protą“, atsakė 
Vanderstratenas. Nagaiką turi visados kaboti ant jų spran- ' 
do: prieszingdi gi esant, paus visus gyvais prarytų tie szunias. 
Jeigu tiktai nesibijotų tos nagaikos, kalėjimo ir neiszbėgtino 
myrio, pilno visokių sunkiausių kankinimų, tai žinok tai, kad 
nė vienos valandos negalėtum būti ramus. Ale, jau užteks 
apie tą viską! Ots jau ir vakaras artinasi, jau man pradeda 
but vėsu; ’eisiva į vidų, ten galėsiva apie linksmesnius daly
kus pasikalbėti, apie tavo motiną, apie tą krasztą, kuriame 
ne reiktų taip rupįtis apie savo gyvatą, kad apginti nū jūd- 
szal bėrių“. ‘ ’

Po tų žodžių, pakilo p. Vanderstratenas ir pasineszėjo 
ant savo namų per placzius takus žvyriais nubarstytus. 
Emerykas sunkiai užsimislyjas ėjo szalia jo ir taip sav vienas 
durnojo: „Koks tai krasztas, koki tai žmonės! Koks karsz- 
tis saulės, o vėl kokios szirdys tų žmonių, kad jau tikram sa
vo artymui nedūda pažinti tikrą savo Sutvertoją; ne nor, kad 
tie vargdieniai pažįtų ir mylėti| Dievą, kuris tiktai vienas gal 
padėti jiems ir palinksmyti tam vargingam padėjime. Bet 
jau taip ilgai nebus, tegul tiktai asz ilgiau czion pasiliksiu ir 
pritrauksiu prie sa^ęs szirdį dėduko. Jisai po teisybei tur 
gerą szirdį, bet tiktai klaidingos pažiūros ir tuszczia baimė 
perdirbo ją į tą prapūlingą pusę ir kaipo kiti plantatoriai, ne^ 
užkenezia, spaudžia ir kankina tūs tarnus, tikrus savo arty- 
mus ir nė kiek nežęmesnius už jūs paežius. Tiktai laiko ir 
atsakanezios progos! ' Kitaip visai turi but czion, ir ne szlek- 
cziau, bet jau geriau!

Ilerkulesas. • „
.Užimtas mislimia ir visokiais planais, turincziais pagerint 

padėjimą nelaimingų tarnų, prisiartino Emerykas kartu su 
savo dėduku iki rūmų, in jau norėjo k ar A stifjūm žengt per 

Įris koks tai slinkus dejavimas, isz- 
Balsas tas sulaikė jį ir rodos kaip

magnetizmas koks prikalė prie žemės. Isztempė savo ausis ir 
antru kartu iszgirdo tą patį balsą, pilną skausmo ir vaitojimo. 
Ir vietoje, kad eiti į vidų, susisuko atgal ir su pasiskubinimų, 
neatgaudamas kvapo? leidosi į tą vietą, isz kur girdėtis buvo

slankstį, kaip atsimuszė į 
siklėstęs dideliam tolume.



. Lietuvininku

Į žemę buvo įkastas dybas, aplinkui

tas balsas. IJžmirszo pasakyti dėdukui apie tai, kurio pagel- 
baunažo gal but reikalinga, ir neapreiszkė visai savo tokio at
sitraukimo. Neperėjo nė miliutą laiko, kaip atsidūrė jau pas 
tvorą, už kurios matytis buvo stubos tarnų; akimirksnyje 
perszoko per tvorą ir iszbėjo į didelę lygumą, Iciy** iszvydo 
pakratąntį matymą. Į žemę buvo įkastas dybas, aplinkui 
stovėjo apie szimtas murinų, prisiartinęs da labjau, pamatė, 
kad koksai tai baltas žmogus,’pliekia pririsztą prie to dybo 
jauną, gerai sudėtą muriną, kurio nūgas kūnas, po smogiu 
nagaikos, drebėjo ir laužėsi į visas puses. P9 kožno sipogio 
nagaikos isz jūdo kūno murino czirszkėjo kraujai ir likosi 
žymus rėžis ant persimainusipjo kūno. Nū didelio skausmo, 
kas kart iszsimuszė isz j.o krūtų sunkus balsas, kuris aszarin- 
gai sujudino-Emeryką. Žaibinia pažiūrą metęs ant dažiurė- 
tojaus, pradėjo iszmėtinėti anam, kad pasiliautų kankynes, 
bet kaip tas nepaklausė, tais su miklumu liūto, szoko ant jo, 
isztraukė isz nagų nagaiką ir taip smogė per veidą dažiurėto- 
jaus, kad tas tūjau atszoko atgal. *

„„Bjaurus tu sutvėrime!“ ,• szaukė Emerykas didžiausiam 
piktume „kaip tu atsakysi priesz Dievą, kad tą muriną, su
tvertą,^ ai Į) tu ant paveikslo Dievo, taip smarkiai kankini? 
Atriszkite nelaimingąjį kūnogreicziau I“

Murinai, tarp kurių Emerykas pasirodė, kaipo aniolas 
užtarėjas, skubindamiesi su pagelba, metėsi prie dybo ir pra
dėjo narplioti virves, kuriomi tasai buvo pririsztas, o kada 
nuriszo tai jau muszamas, nū didžio skausmo negalėjo stbvėti 
ant kojų, murinai palaikė aną savo rankomis. Per tą laiką 
jau ir dažiurėtbjas sziek tiek atsiblaivėjo ir įsiutęs isz didelio 
piktumo, užsikėsi ant Emeryko, kad iszlieti savo apmaudą, 
kuris taip jį nužemino akise tų murinų. Pakelta ranka ir 
tvirlaSjpetys dažiurėtojaus, neiszgąsdino Emeryko: nepasi- 

. A traukė nė žingsnio atbulyn, pažiurėjo prisakancziai ant jo ir 
pasakė: „traukis nevertėli! Ryto anksti, priesz veidą mano 
dėdės, o tavo pono, iszdūsi atsakymą, ir prapūlęs esi, jeigu 

•' \ dasižinosiu kad kankinai tą tiktai dėl iszliejimo savo piktu
mo!“ 4 I . . . * . .Ant žodžio Vanderstraten, nusileido kumszczia ir už va
landėlės taip smarkus ir smurtus, pradėjo glamonėtis apie 
Emeryką, kuris ką tiktai priburęs, o jau davinėjo visiems 
prisakus. „Atleisk mano kaltę! maldavo, lenkdamasi priesz 

; jį (b^ j° balsas da drebėjo nū įsiutusio piktumo) atleisk 
praszau! kad pakėliau ranką ant tavęs, mano mielaszirdin- 
giausio pono, mylimiausę' patieką! Asz jūsų nepažinau, ba 
taip' netikėtai pasirodėte ir nedavėte dabaigti mano pride- 
rysezių, tasai nevertasis užsipelnė ant koros. Tyczia sužeidė 
sav ranką, kad tiktai nedirbti prie cukrinyczios, o czion da
bar. ...

„Sutvėrime jūdojo!“ pertraukė Emerykas, drebėdamas 
visas nū piktumo, „ir tu pakeliai ranką ant to kentanezio per 
visą dieną jaunikaiezio, kad da labjau padidyti jo sopulius? 
Mielaszirdingiausias Dieve, kaip galėjai perneszti tokę sunkę 
nūdėmę to žmogaus; dėlko nenutreukė tavę perkūnas? . Sza- 
lin prakeiktasis, ba galiu, užmirsziąs apie viską, paliepti pri- 
riszti tavę ir atlygyti tav už tavo žvėriszkumą!“

Po tų žodžių da sykį pažiurėjo ant Emeryko, žvėriszko- 
mis akimis ir sumurmėjas keletą nesuprantamų žodžių, pra- 
pūlė uamsume. Emerykas pasilenkė prie kankįto, paėmė jo 
deszinę, sveikaję ranką ir suspaudė su tikru broliszkumu.

' , . L

„Nusiramįk nelaimingasis!“ pasakė minksztu balsu Emery- 
kas,'„nusiramįk, tas kankytojas,—kitaip turės pasielgti su 
tavimi, prieszingai-gi turės darbą su manimi. Nuneszkite 
vyrai tą nelaimingą į jo stubą! Asz patsai dažiurėsiu tavę, o 
gydytojas mano dėdės gydys tavę“.

Murinai girdėdami tūs žodžius, iszkalbėtus per jaunikai
tį, buvo perimti neapsakomu džiaugsmu, o anas nelaiminga •, 
sis, kankįtas murinas, surinkęs visas savo spėkas, suspaudė jo/ 
ranką ir pažiurėjo ant jo tokę pažiūrą, kurį kalbėjo tukstan- 
ežius padėkavojimų. Norėjo pagalios pulti prie kojų Eme
ryko, bet silpnumas ir didelis skausmas nedaleido to, sudeja
vo ir nulinko ant rankų, paimanezių murinų. „Neszkite 
greieziau! o jeigu katras isz jūsų žino kur gydytoją, tai kū- 
greieziau pavadykit. Tiktai nelaukite ilgai, ba labai '’jam 
yra reikalinga pag' lba.

Drutesniejie isz jų paėmė jį ant rankų, o kiti jau norėjo 
bėgti, pas gydytoją, kaip tūm kart isz tamsumo pasirodė sena 
nevalnįkė ir sugrąžydama bėganezius, isztraukė isz kiszeniaus 
nedidelę dėžutę isz raudonojo medžio ir parodė jiems.

„Visi pasiliks czionai!“ pratarė iszversta holenderska kal
ba. „Sena Gigą tur vaistus geresnius už mostį gydytojų. 
Herkulesas ryto bus sveikas,!“

Mirtinas nutylimas apėmė toje valandoje visus jūdsku- 
rius; mikliai pradėjo trauktis į szonus, kad lengviau galėtų 
daktarka prisiartyti prie serganezio, kuri, szlubūdama ant 
kairės kojos, prisivilko prie ligonio ir, atidarius dėžutę su 
vaistais, paėmė ant pirsztų kokio ten tepylo ir patepė skaudu
lius Herkole^o. Sergantis sudrebėjo, susitraukė į krūvą, bet 
po valandėlei susijūkė ir akis atvėrė. Pirmiausiai jo pažiūra 
krito ant czion stovinezio Emeryko, kuris su szirdingu jaus
mu žiurėjo ant jo ir ant daktarkos.

„O Massa!“ suszuko, bueziūdamas rankas jaunikaiezio, 
„Herkulesas jau ant visados yra tavo: su kunu ir duszia. 
Herkulesas už jauną, gerą Massą gatavas pasidėti į nagus liū
to arba panterų. Herkulesas niekados neužnprsz, ką padarė 
Masfea dėl nelaimingų nevalnįltų!“

.„Nusiramįk broli!“ atsakė Emerykas jūkdamasi. „Vis
kantas neverta yra tokios garbės, ką asz dėl tavęs padariau, 
padaręs bueziau ir kožnam be vienam isz visų jus czion sto- 
vinezių ir dėl saitos senos, jūdos moeziutės. Bet jau laikas 
iszsiskirstyti vyrukai! Ligonis reikalauja atsilsio, asz da
norėcziau keletą žodžių pakalbėti su savo dėduku, kad isz 
naujo nepasiantrytų tas, ką sziądien matau, ir ant ko labai 
esiu Užsirūstinęs. Klausykite vyrukai, jeigu daži urėtoj as ka-. 
da norints vėl taip szuniszkai norėtų apsieiti su jumis, tai to
jaus dūkite man žinią, Pakoliai bus galima atitolinti tą pik
tumą dažiurėtojaus, tai tikrai sakau, kad jokios skriaudos 
jums nebus. Laimingos nakties!“

Jau norėjo eiti namon, kaip sena Gigą sulaikė jį už 
skverno ir pradėjo maldauti, kad jisai parodytų savo dęlną. 
Jūkdamasi, sustojo Emerykas, o sena Gigą ilgai tėmijo į bal
tą ranką jaunikaiezio.
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40 Vienybe
— Plymouth Pa. 1A Saus.

Sziūmi p 
kad vienas 
dvasiszkų 
kunįgas 
akas l 
stono, persiskyrė su 

būda

praneszame, 
j isz musų 

vadovų, 
. Zlotorzin- 

parapijos Pitt-

sziūm svietu,
mas metiise jaunystės.

Amžinų atilsį.

Tiesavietėja.
— Isz ko gyveni?
— Isz dflnos, pyrago, mė

sos, alaus, degtinės vin....
— Ale asz klausių:. ką dir

bi!
— Tai, jug matai kad nie

ko....
— Abelnai ką veiki?
— Dirbu puikiai.... il

gai....
— Ne atsakinėk taip kvai

lai! Asz klausiu, isz ko tu 
visodos užsilaikai. . ..

Tegul taip pasilieka, 
Užžiurėtojas dirbtuvės vieną 
kartą visai pasigėrė ir negalė
jo pildyti savo darbą. Ant 
rytojaus ateina į dirbtuvę ir 
paėmęs knįgas nor paraszyti 
gavo patėmijimą; bet czion 
pamato direktoriaus paraszą.

,,Užžiurėtojas visą dieną bu
vo girtas“. a

„Na ar reikėjo tai5 raszy ti ?“ 
paklausė jisai, pamatęs direk
torių.

„Na mažu neteisybė?“
Taip tamsybė! atsako jižžiu- 

rėtojas.
Taip tegul taip ir pasilieka.
Vakare direktorius pažiūri, 

pagal pripratimą į knįgas ir 
pamato, kad czion paraszyta: 
„Direktorius per visą- dieną 
blaivus“. „Ką tai reiszkia?“ 
paklausė užžiurėiojaus.

„Ar mažu neteisybė!“ atsa
ko tasai.

„Taip teisybė!“ bet czion 
iszeina, kad asz tik sziądien 
nebuvau girtasi Tai tegul 
pasilieka. 
—j------------- — ■■ ---------- --

Pajieazkojimai.
Asz Marijona Mockevyczie- 

nė pajieszkau savo vyro Jono 

Mockevycziaus, paeinanczio isz 
Suvalkų rėdybos, pavieto Sei
nų, gminos Kudrėnų, isz kai
mo Gudonių, ketvirtas metas, 
kaip Amerikoje. Asz Mari
jona Mockevyczienė atvaževau 
isz seno krajaus kaip pas savo 
vyrą adresą turėjau į Pitts
burgh^; bet dabar neradau, 
tai persikėliau į miestelį Horn- 
stead ir tenai esi u su mažu 
vaikeliu, užtai pakarnei pra- 
szau jeigu , kas dažinotų, apie 
jį arba jis pats, fai praszau 
daneszti ant adreso tokio:

Marijona Mockevyczienė 
Munhall Allegheny 
Co. Pa. Box' 405.

Asz J. Krauczeliunas pa
jieszkau savo paczios, katra 
nū manęs pabėgo 1893 metū- 
se‘, o dar asz nežinau/ apie ją 
nieko. Kastė Mickevycziutė 
didumo daugiau kaip penkių 
pėdų, vidutinip sudėjimo, jūs- 
vų plaukų, tamsaus apvalainio 
veido; tik į pryszakį patrauk
tų lupų, biskį riestos nosies. 
Ant veido arti ausies turi kar
putę didume žirnio. 21 m. Mieli 
broliai lietuviai! jėigu kas 
apie tokią žinotų, ar ji gyva, 
arba mažu kas žinotų, kad to
kia asaba kur numirė, tai mel
džiu dūti man žinią, o asz bu
siu labai dėkingas. Arba pa
ti tegul atsiszaukia, ba jeigu 
ne tai asz kitaip padarysiu, 
nės yra labai svarbus dalykas.

Adresavokit taip:
. J. Krauczeliunas 

17 Murray st.
Wilkes-Barrb Pa.

Pajeszkau jono mockievi- 
cziaus, kurį gavau pažinti 
Tilžėje, Prusūse, o dabr, gir
dėjau jis randasi New • Yorke 
ir Petro Rozuczio, kursai per 
kelis metus buvo teipgi New - 
Yorke. 1

Atsiszaukite po sziūmi ant- 
r asz u:

Antanas Jocis.
3315 S. Morgan st. 

Chicago, Ill.
I . • *

Balius! Balius!
Garsus ir linksmas balius, 

kelemas draugystės szv. My
kolo, atsibus serędoje 15 die
ną Sausio 1896 metų ant sau
lės Landmassers Halle Wilkes 
Barre, Pa.

Įėjimas ant salės 25c.
Komitetas,

i—»— i
ft

Balius! Balius!
Didelei puikus, iszkilmin- 

gas ir neapsakomai linksmas 
balius, bus kelemas draugys
tės szvr Jūzupo, 28 dieną Sau
sio 1896 metų, ant salės Peop
les Theatre.

Labai užpraszomi yra visi 
jauni ii*' seni lietuviai, o la- 
bjausei lietuvaitės ant tos ste
bėtinai puikios pūtos, kokia 
nor iszkelti virsz minėtoje die
noje, lietuviszka Plymouth‘o 
draugystė.

Įėjimas ant salės 25 c.

Galima gauti su prisiuntimu
szias knygas:
1. Istorija Katalikų Bažnyczios. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztfija 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės 
darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas turi 
n& jų apsisaugoti. Kasztuja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namuse ji 
butu. Kaszt&ja — 1,50c. ...

pas Kun. A, Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

Naujiena, Naujiena!!
Kas isz lietuvių neragavo, Lietu

voje būdamas, buvarsko alaus? 
Kaip jla skanus Ir sveikas buvo; užkaitydavo 
kraują ir szlrdj pradžlugidavo. Amerikoje tokio 
alaus iki szlol nebuvo. Bet paskutiniame laike 
atsirado labai | j| panaszus, bejo-LENKISZKAS 
LIETUVI8ZKA8 ALUS. Jis yra malonus gerti, 
saldžiai ruksztus, sveikas. Taigi lietuvlszkl ir 
lenklszkl saliuntnkai privalo parsitraukti to LIE
TU V18ZKO POL8KO ALAUS Ir savo tautleczius 
j&ml valszlntl.

POLISH - LITHUANIAN
Brewing; Co,

Danville, Penn’a.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weetchnlenle duszy pobožnej, zblčr naboženstw

1 pteAni z przydantein Drogi krzyžowej, Oorzklch 
žali 1 psalm6w $1,50.

Zloty Oltarz czyli'zblčr naboženetvv dla chrzei. 
clan 1 katolikbw $1,30.

Oltarzyk czyil zbi6r naboženstwa dla mlodzležy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženstvva dla mlodzležy katollc* . 
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dziecl ka- 
tollcklch 45 c. ,

— Isz Chicagos, Czionai 
lietuviai dasilaukė vieną ir 
geriausią lietuviszką krautuvę^ 
laikrodėlių: Kelpsch Noreiko' 
& Co,' Velyjame visiems lie
tuviams pirkti laikrodėlius, 
lenciūgėlius; žiedus ir kit^S 
daiktus no jų, nės tai yra tikri 
lietuviai, katrie gauna dau
giau, ir daugiau kostomerių 
kožną dieną. Jie padidino 
savo biznį pardūdami ne tik
tai vienus laikrodėlius, bet ir 
visokius daiktus kaipo: ma- 
szinas dėl drukavojimo gro- 
matų, maszįnas dėl siuvimo, 
armonikas, britvas, peilius ir 
t. t. { Iszsiunęzia daiktus į vi
sus miestus ir miestelius Ame
rikos. Kas prisius savo adre
są, gaus lietuviszką kataliogą 
ir gražų abrozėlį dykai. Ad- 
resavok taip: Kelpsch, No- 
reiko Co. 105 Brown St.

Chicago Ill.

Skaitykite Viši!
Gęra vieta dėl prekybos ir leng

vai prieinam^,' randas^ toje dalyje 
miestelio kur daugiausiai gyvena 
Lietuviai, lenkai ir Slavėnai.

Keturios prekybos gali būti tfise 
namuse, kaipo tai: krautuvė valgo- . 
mų daigtų, geležinių, įnėsinyczia ir 
karcziama. Salė didelė ant virszaus 
dėl balių ir mitingų. Du dideli 
tvartai užpakalyje Lotų, dėl užlai
kymo gyvulių.

Tą viską galima pirkti už 18000, 
13000 mokant isz pradžių, o likusius 
ant lengvų iszlygų, Zanda atnesza 
|90 ant mėnesio. k

Nenorintis pirkti namą, gali tikt 
randavoti jį taipgi už prieinamą , 
prekę.

Norintiejie tame aiszkiau dasiži- 
noti, kreipkitėsi po sziutn aųtraszu:

J. Firestin,
Duryea, Pa.

12—111, 96.




